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SVIEDINIAI lcIA PER KAMBODIJOS SIENA
’•S

GROMYKO REIKALAUJA, KAD AMERIKA 
VISAI PASITRAUKTU Iš EUROPOS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris 
Gromyko, kalbėdamas komunistų partijos kongrese, reikalavo, 
kad Amerika išeitų iš Europos ir paliktų patiems europiečiams 
spręsti savo reikalus. Užsienio korespondentų pranešimai sako, 
kad Gromyko kalba daugely vietų skambėjo labai panašiai į Pran
cūzijos prezidento de Gaulle kalbas. Gromyko kelis kart pabrėžė, 
kad Amerika nėra Europos galybė ir turėtų pasišalinti iš jos te
ritorijos. Svarbią kalbą kongrese pasakė ir sovietų gynybos mi
nisteris maršalas Malinovskis.

KOMUNISTU ARTILERIJA APŠAUDO 
K KAMBODIJOS JAV KAREIVIUS
SAIGON AS. — Pietų Vietnamo ir Kambodijos pasienyje 

amerikiečiai prispaudė nemažą komunistų kariuomenės grupę, ši 
pasitraukusi į Kambodijos teritoriją pradėjo apšaudyti ameri
kiečius savo artilerijos pabūklais. Buvo paleista apie 60 sviedinių 
iš 82 mm. patrankų. Amerikos 25-tos divizijos artilerija atsakė 
savo ugnimi ir apšaudė Kambodijos teritoriją savo pabūklais. 
Nors Kambodija save laiko neutralia vykstančiame kare, tačiau 
komunistai dažnai randa jos teritorijoje sau prieglauda.

Gromyko pašaipiai kalbėjo, 
jog Amerika tiki, kad Europa 
negali išsiversti be jos globos ir 
jos buvimo Europoje, be jos ba
zių ir kareivių, be lėktuvų ir la
kūnų, kurie jau pasiekė tokį to
bulumo laipsnį, kad pradėjo pa
mesti hydrogenines bombas. Iš 
visko atrodo, kalbėjo Gromyko, 
kad Amerikos kariuomenė norė
tų Europoje pasilikti visam lai
kui, tačiau europiečiai jau pasi
sako ir ateityje apie tuos reika
lus dar daugiau pasisakys.

Vokiečiai siekia revanšo
Gromyko reikalavo, kad Ame

rika išeitų ir iš Vietnamo. Jo 
žodžiais Johsono administracija 
jau peržengia liniją, kuri skiria 
atsakingą poltiką nuo pavojingo 
ir rizikingo lošimo. Kalbėdamas 
apie Vakarų Vokietiją, Gromyko 
pasisakė prieš atominių ginklų 
davimą vokiečiams. Jis kaltino 
Bonos vyriausybę planuojant at
siimti antrajame pasauliniame 
kare prarastas teritorijas. Tik 
pažiūrėkite, kalbėjo Gromyko, 
kas dedasi Vakarų Vokietijoje, 
ir nesileiskite apgaunami Nato 
spalvotomis juostelėmis ant Va
karų Vokietijos kareivių uni
formų.

Maršalas Malinovskis pasigy
rė komunistų kongrese, kad so
vietų karinės pajėgos padidino 
savo branduolinių ginklų atsar
gas ir pasigamino įvairių naujų 
strateginių ginklų. Vis daugiau 
ir daugiau povandeninių laivų, 
varomų atomine energija plau
kioja pasaulio jūromis. Nese
niai viena tų laivų grupė po van
deniu apiplaukė aplink pasaulį. 
Jis pranešė, kad sovietų kariuo
menė turi naujas, kilnojamas 
raketas. Ilgo plaukiojimo povan
deniniai laivai paskutiniais me
tais atliko penkis kart daugiau 
kelionių negu anksčiau. Jie plau
kioja tarp Pietų ir šiaurės aši
galių.

Dėkoja JAV komunistams
Maršalas Malinovskis pabrė

žė, kad atominio karo sovietai ne
nori, jis pacitavo Amerikos gy
nybos sekretoriaus McNamaros 
pareiškimą, kad atominiame ka
re būtų sunaikinti 200 pasaulio 
didžiųjų miestų. Sovietų kariuo
menė esanti skirta tik savo sie
nų gynybai, bet ne agresijai. 
Sovietų kariuomenė turinti ge
riausius pasaulio tankus ir esan
ti pasiruošusi bet kuriam neti
kėtumui.

Maršalas Malinovskis pasmer
kė Ameriką, kuri Vietname iš
bandant! savo naujuosius gink
lus. Jis kaltino Washingtoną, 
kuris esą kišasi į kitų tautų rei
kalus.

Įdomią kalbą komunistų kon
grese pasakė Viet Gongo atsto
vė Thi Binh. Ji padėkojo trims 
geradariams: sovietų ir Kinijos 
vyriausybėms ir “progresyviai 
Amerikos liaudžiai, kurios kilni 
kova prieš Johnsono administra
cijos karą Vietname, padedanti 
Viet Congo karo pastangoms”.

IŠ VISO PASAULIO
BUDAPEŠTAS. — Amerikos 

ambasadorius Lenkijoj Gronous- 
ki išvyko iš Vengrijos į Bulga
riją. Jis važinėja po Rytų Euro
pos sostines norėdamas susipa
žinti su gyvenimu tose komunis
tų valstybėse.

SANTIAGO. — Čilės vario 
kasyklų darbininkai EL Tenien- 
te baigė savo tris mėnesius už
trukusį streiką. Jie laimėjo 25% 
algų pakėlimą ir įvairių kitų pa
gerinimų.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pranešė, 
kad Amerika parduos ' Jordanui 
sprausminių karo lėktuvų. Jie 
parduodami užpildyti Jordano 
oro gynybos trūkumus ir siekiant 
išlaikyti lygsvarą toje pasaulio 
dalyje. Kokie tie lėktuvai, kiek 
jie kainuos ir koks skaičius — 
nesakoma.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas įsakė visiems 
departamentams taupyti ir su
mažinti, kiek galima, savo iš
laidas, sutaupant bent 1 bilijoną 
dolerių.

PEKINGAS. — Komunistinė 
Kinija įteikė Indijos ambasado
riui dar vieną notą, kurioje pro
testuojama dėl Indijos gerų san
tykių su Formozos vyriausybe. 
Notoje sakoma, kad Indija re
mianti Amerikos dviejų Kini jų 
politiką, ir kad toks elgesys ga
li tiktai pabloginti Indijos-Kini- 
jos santykius.

MEXICO CITY. — Meksikoje 
pastatyti žvejų laivai, kuriuos 
nupirko Egipto vyriausybė, jau 
išplaukė į Egiptą. Jis pirko de
vynis žvejybos laivus.

VANCOŲVERIS. — Kanado
je vienas cirko dramblys gatvė
je atsisėdo ant ten stovinčio au
tomobilio, gerokai įlenkdamas jo 
stogą. Dramblio prižiūrėtojas 
paaiškino, kad dramblys turi blo
gą paprotį — sėsti ant raudo
nų automobilių. Automobilio sa
vininkė vėliau paaiškino polici
jai, iš kur atsirado automobi
lio sužalojimai. Policininkas, iš
girdęs, kad ant automobilio at
sisėdo dramblys, nepatikėjo ir 
pasiuntė moteriškę į ligoninę pa
tikrinti sveikatos.

Prašo 100 milijonų
KAIRAS---- Egipto vyriausy

bė norėtų gauti iš Amerikos 100 
milijonų dolerių paskolą, kuri 
bus panaudota atominiam van
dens nudruskinimo fabrikui prie 
Viduržemio jūros. Be to, Egip
tas planuoja statyti visą eilę ja
vams sudėti sandėlių-silosų. Da
bar dažnai javai supilami į kal
nus atvirame ore. Čia daug ža
los jiems padaro blogas oras ir 
įvairūs kenkėjai. Trečias pro
jektas, kuriam Egiptui trūksta 
lėšų yra elektros jėgainės prie 
Kairo miesto praplėtimas. Jė
gainę stato amerikiečių bendro
vė Westinghouse Electric.

Saigone prie dešimties aukšty viešbučio, kuriame gyveno JAV kariai, privažiavo dinamito pil
nas automobilis ir sprogo. Paveiksle matome išgriautas viešbučio sienas ir išdaužytus langus.

FEDERALINIS TEISMAS PASMERKĖ 
TRIS PEČKURIU UNIJOS VADOVUS

WASHINGTONAS. — Geležinkelių streikas tebesitęsia. Nors 
keli teismai nutarė, kad geležinkelio pečkurių unijos streikas yra 
nelegalus, nors darbo departamento sekretorius patvarkė, kad 
streikuotojai turėtų sugrįžti į darbą, unijų vadai delsia ir reika
lauja priimti į darbą 18,000 buvusių unijos narių, kurių geležin
kelio bendrovėms jau nebereikia. Unijos reikalauja, kad atleisti 
iš darbų pečkuriai būtų apmokami kitose geležinkelio darbo šakose. 
Streikas nutraukė darbą 164,000 darbininkų aštuoniose geležin
kelio bendrovėse.

Alabamoje federalinis teisė
jas už teismo sprendimų nepai
symą pasodino į kalėjimą tris 
unijos vadus Vandergrift, Wil
liams ir Culwell. Geležinkelio 
bendrovės rašo skundus teis
mams, reikalaudamos iš unijos 
nuostolių atlyginimo. Net ir gi
mininga geležinkelio mašinistų 
unija skundžia pečkurius teisme, 
nurodydama, kad dėl jų streiko 
mašinistai irgi negali dirbti, o 
tas jos nariams kainuoja daug 
nuostolių.

Pečkuriai nebereikalingi
Streiko šaknis yra gan gili. 

Pečkurių vargai prasidėjo nuo 
tų laikų, kai, išradus modernius 
dyzelinius ir elektrinius trauki- 
kus, jų darbas pasidarė neberei
kalingas. Seniau pečkuriai bu
vo svarbi garvežių įgulos dalis. 
Jie kastuvais pildavo į garvežių 
krosnis anglis, ar dar ankstyves
niais laikais, mesdavo didžiulius 
medžio gabalus į garvežio lieps
nas. Pradėjus vartoti moder
nius traukikus geležinkelio ben
drovės norėjo pečkurius atleis
ti iš darbo. Kova dėl tų darbų 
ir eina jau keliolika metų. Pra
ėjusį ketvirtadienį- pasibaigė 
federalinio arbitracijos teismo 
nustatytas terminas, ligi kurio 
turėjo būti panaikinti visi nerei
kalingi geležinkeliui darbai. Tą 
pačią dieną pečkurių unijos na
riai pradėjo streikuoti.

Nukenčia krašto pramonė
Dėl geležinkelių streiko nu

kenčia Amerikos pramonė. Pa
čioms geležinkelio bendrovėms 
streikas padaro apie 4 milijonus 
dolerių per dieną nuostolių. Strei
kui tęsiantis ilgesnį laiką gele
žinkelio darbininkai neteks daug 
algų. Blogiausiai, kad paliečia
mos ir kitos pramonės šakos. Ge
neral Motors jau turėjo uždary
ti septynis fabrikus, nes jie ne
beturi reikalingų medžiagų dar
bui tęsti.

Geležinkeliai, kuriuose vyksta 
streikas, apima 38 valstijas. Jau 
apie 200,000 darbininkų dėl to 
streiko nebeturi darbų. Detroi
te automobilių gamyba gali su
stoti, jei streikas greit nepasi

baigs. Pietinio Illinois anglių 
kasyklos irgi nebedirbs, nes jau 
trūksta anglims pakrauti tuščių 
vagonų. lowos skerdyklos svar
sto nutraukti dasbą. Pittsburge 
jau pasirodė kai kurių maisto 
produktų trūkumas.

Streikas gali sulaikyti daržo
vių ir vaisių siuntas iš pietinių 
valstijų. Jau dabar Texas gele
žinkelių stotyse genda dideli 
kiekiai daržovių. Colorado malū
nai sustabdė darbą, nes nebetu
ri malimui grūdų. Ilgiau užsi
tęsęs geležinkelių streikas gali 
padaryti kraštui nemažų nuo
stolių.

Darbiečių partija 
turi didelę daugumą

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas, didele dau
guma laimėjęs parlamento rin
kimus, išvažiavo į pajūrį kelių 
dienų atostogų. Išvykdamas jis 
pareiškė, kad darbo partija tęs 
savo darbą, bandydama padary
ti Britaniją teisingesne ir lai
mingesne vieta britų gyvento
jams.

Rinkimų rezultatai parodė, 
kad už darbo partiją balsavusių 
skaičius padidėjo 850,000. Už 
konservatorius balsavo net 600,- 
000 mažiaus. Liberalų partija 
irgi neteko 700,000 šalininkų, 
nors liberalų atstovų skaičius 
parlamente padidėjo iki 12. 
Anksčiau jie turėjo 10.

Darbiečiai parlamente iš 630 
vietų turės 363, o konservatoriai 
252. Kai kuriais atvejais libe
ralai balsuoja kartu su darbo par
tija. Tuo būdu, darbiečių vy
riausybė turės parlamente lais
vas rankas ir galės nevaržoma 
įgyvendinti savo planus.

ROMA. — Italijos filmų pra
monė pernai pralenkė kitas Eu
ropos valstybes pagamintų fil
mų skaičiumi — 108. Ispanija 
pagamino 97 filmus, Prancūzija 
— 88, Britanija — 68. Filmų 
eksportavimas davė Italijai 35 
milijonus dolerių.

Taikos korpusui 
reikia specialistų 
LAGOS. — Nigerijoje esan

tiems Taikos korpuso nariams 
vis daugiau tenka susidurti su 
praktiškais gyvenimo klausi
mais. Nors jie buvo paruošti mo
kytojauti, tačiau jiems tenka šu
linius kasti ir gyvulius gydyti. 
Ateityje Taikos korpusas skirs 
daugiau dėmesio į kasdieninius 
gyventojų reikalavimus.

Vakarų Vokietijos Taikos kor
puso nariai specialiai verbuojami 
įvairių ekspertų tarpe. Iki šių 
metų pabaigos vokiečiai galvoja 
pasiųsti į įvairius užsienio kraš
tus apie 1,000 darbininkų. Vo
kietijai mokytojų pačiai trūks
ta, todėl siunčiami įvairių rūšių 
specialistai-savanoriai, paruošti 
amatuose, pramonėje, prekyboje, 
medicinoje. Jie duoda atsiliku
sių kraštų gyventojams greites
nės naudos už mokytojus, kurie 
ruošia tik ateinančią kartą.

Ką cigaretės padaro
JAV vyriausias gydytojas Dr. 

William Stewart pranešime 
Amerikos Vėžio Draugijai pa
reiškė, kad padarius visame kraš-l 
te apklausinėjimą ir gavus atsa
kymus iš 42,000 šeimų, buvo nu
statyta, jog tuo atveju, jei žmo
nės nustotų rūkę, būtų 300,000 
mažiau širdies atakų, virš mili
jono — mažiau skilvio vočių 
(ulcerių) ir vienu milijonu ma
žiau kroniškų bronchitų arba 
emfizema sergančių ir dviem mi
lijonais mažiau turinčių nosies 
takų kronišką uždegimą (sinu
sitis).

Dėl rūkymo trys milijonai 
žmonių negali dirbti pilno dar
bo, o 900,000 žmonių rūkymo re
zultate ilgesnį laiką serga ilgesnį 
laiką gulėdami ligoninėje ar na
mie.

Britu premjeras Harold Wilson (kairėj}, laimėjęs rinkimus, ir britų 
konservatorių vadas Edward Heath, pralaimėjęs rinkimus.

Išėjimas iš Nato 
esąs žingsnis atgal
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

įtakingas laikraštis “Le Monde” 
išspausdino pasikalbėjimą su 
JAV valstybės pasekretorium 
George Bali. Nors Amerikos vy
riausybė dar nėra griežčiau pasi
sakiusi dėl Prancūzijos nutari
mo pasitraukti iš bendras Nato 
karinės organizacijos, tačiau 
Bali pareiškimuose jaučiamas 
nusivylimas ir pavartojami sti
prūs žodžiai.

Bali pareiškė, kad preziden
to de Gaulle nutarimas pasi
traukti iš sąjungos atrodo lyg 
būtų žingsnis atgal į pragaištin
gą praeitį. Tas žingsnis prime
na 1914 metus, kada senoviški 
tautinių konkurencijų jausmai ir 
pasenusios suverenumo pažiūros 
įkvėpdavo daugelį veiksmų.

George Bali plačiau sustojo 
prie tvirtinimų, kad Prancūzija, 
priklausydama Nato organizaci
jai gali būti priversta įsivelti į 
konfliktus, kurių ji nenori. 
Prancūzijoje plačiai vartojamas 
argumentas, kad Kongo sukili
mo metu, kai Belgija nutarė pa
siųsti savo kareivius gelbėti su
kilėlių žudomų baltųjų, Ameri
kos lėktuvai nuvežė belgus į Kon
gą, sustodami pasipildyti gazo
lino Prancūzijoje, amerikiečių 
bazėje prie Evreux. Tai buvęs 
piktnaudojimas Nato sutarties.

George Bali paaiškino, kad 
Amerikos vyriausybė, prieš lėk
tuvams pakylant iš bazės, krei
pėsi į Prancūzijos vyriausybę ir 
ši pareiškė savo pritarimą tam 
žingsniui. Bali išreiškė viltį, kad 
Prancūzijos nutarimas pasi
traukti dar nėra galutinis ir kad 
dar bus surastas kelias į abiejų 
tautų bendradarbiavimą Nato są
jungoje.

Sunkiai sužeistas 
Dr. Jonas Kalpokas

Dr. Jonas Kalpokas iš Kan
kakee State ligoninės penktadie
nio vakare buvo sunkiai sužeis
tas auto nelaimėje. Katastrofoje 
žuvo jo uošvė ir kitas keleivis.

Dr. Jonas Kalpokas kritiškoje 
padėtyje guli St. James ligoni
nėje, Chicago Heights, Ill.

Centrinėse aukštumose ame
rikiečiai apsupo kelias kuopas 
Viet Congo kareivių. Po atkak
lių kovų buvo rasti 68 negyvi 
komunistų kareiviai. Prie Qui 
Nhon naują ofenzyvą pradėjo 
korėjiečių “Tigro” divizija. Bu
vo jau užimti keli komunistų kai
mai. Viet Congas pabėgo nuo ge
rai ginkluotų Korėjos kareivių, 
palikdami nemažai ginklų ir 17 
žuvusių kūnus.

Prie Kambodijos sienos komu
nistų jėgos buvo užkluptos siau
rame slėnyje. Jie buvo gerai įsi
tvirtinę, todėl juos išmušti bu
vo pavartoti lėktuvų puolimai ir 
nenuodingos dujos, šioje ofen
zyvoje iki šiol amerikiečiai jau 
užmušė 206 Viet Congo karei
vius.

Didėja demonstracijos
Šiaurės Vietname buvo at

likti 426 atskiri skridimai. Bu
vo pulti kariniai taikiniai prie 
Vinh, Dong Hoi ir Thanh Hoa. 
Lakūnai pranešė, kad priešlėk
tuvinė artilerija buvo gan silp
na. Pietų Vietname vienas lėk
tuvas numuštas Mekong upės že
mupyje. Pilotas žuvo. Netoli 
Šiaurės Vietnamo sienos didie
ji bombonešiai B-52 daužė įtaria
mas Viet Congo koncentracijos 
vietas prie Laos sienos.

Saigone policija pirmą kartą 
išardė demonstraciją ir susikir
to su studentų minia. Studen
tai buvo apsupę Saigono radijo 
stotį ir padarę nemažai nuotolių 
mieste. Keli amerikiečiai buvo 
minios primušti. Budistų de
monstracijos darosi vis dides
nės ir vis daugiau patraukia žmo
nių ir Saigone ir šiauriniuose 
miestuose. Da Nange su studen
tais demonstracijose žygiuoja ka
reiviai ir net policija. Demons
tracijose šaukiama, kad marša
lo Ky vyriausybė esanti nelegali, 
tačiau vis daugiau pasitaiko ir 
prieš Ameriką nukreiptų šūkių.

Studentai muša kareivius
Užsienio korespondentai gal

voja, kad netrukus demonstra
cijos turės būti vienu ar kitu 
būdu išspręstos. Vyriausybė iki 
šiol ignoravo budistus ir nebandė 
jų susirinkimams ar demonstra
cijoms trukdyti, tačiau budistų 
suagituoti studentai jau prade
da riaušes. Sekmadienį daug jų, 
ginkluotų lazdomis ir dviračių 
retežiais puolė mušti amerikie
čius kareivius. Šito Amerikos ka
rinė vadovybė nepakęs.

Nėra jokių abejonių, kad prieš 
vyriausybę agituoti padeda ir 
komunistai. Jie išnaudoja religi
nius budistų sentimentus savo 
politiniams tikslams. Jie skel
bia, kad tik Amerika neleidžia 
Saigono vyriausybei skelbti rin
kimų, kad Amerika remianti ka
talikus ir nekenčianti budistų. 
Komunistai skelbia, kad naujai 
paskirtas I-jo korpuso vadas ge
nerolas Chuan esąs Hue katalikų 
arkivyskupo sūnus. Pats arki
vyskupas yra nužudyto Pietų 
Vietnamo diktatoriaus Diem bro
lis. Tuo bandoma surišti katali
kus, nuverstą prezidentą Diem ir 
Saigono vyriausybę į vieną prieš 
budistus nusistačiusią grupę.
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42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

XII

Po audros sušvinta saulutė
Amerikos 1930 metų depre

sija buvo sunki ne tik ameri
kiečiams, bet visam pasauliui. 
Amerikos pramonė ir doleris 
jau buvo įkėlę kojų į kilų val
stybių iždus. Prasidėjus depre
sijai pas mus, ji atsiliepė ir 
kitur.

Mes jų prisimename, kaip 
vieną biauri ausiu košmarų. 
Kam teko sunkius jos mėnesius 
išgyventi, tai nenori, kadzji bet 
kada grįžtų. Esame visi dėkin
gi tiems valstybės vyrams, ku
rie ėmėsi priemonių depresijai 
išvengti. Nesvarbu, kokias jie 
priemones vartojo ir kokias 
teorijas sugriovė. Svarbu, kad 
žmonių santaupos nenueitų 
niekais, kad keliems žmonėms

į pardavinėjau Pontiacą. Buvc 
gera mašina ir pardavinėjimu, 
pamažu pradėjo eiti gerąjį 
kryptimi. Atsimenu, mus visu 
Pontiaco pardavinėtojus - dyk 
rius General Motors pasikvies 
pasitarimui. Kiekvieną met 
didelės bendrovės sukviečia 
savo agentus ir “dylerius”, pa 
pasakoja jiems vieną kitą nau 
ją dalyką, pavaišina ir nurod 
kaip reikia išstumti daugiau jų 
gaminamų prekių. Ten “dyle 
riai” turi progos susipažinti, 
išsikalbėti ir naudingų žinių 
patirti.

Jeigu neskaityti vakarinių 
a. aršų Chicagoje, tai jokių pre
kybos mokyklų nelankiau Man 
toki biznierių suvažia Gina.

ūdavo labai naudingi. Ten tu- 
į ri jau progos arčiau išsikalbėti 
su kitais savo kolegomis. Jeigu

. irmą maGr.a.ns taisyti ir keleiviams aptarnauti garažą -.•u vau bi.aisęs ikidgeporte, 3121 So. Halted St. Paveiks
le matom® abu savininkus ir pirmuosius darbininkus. Iš A. ės i dėsi;;? garaže stovi: Mechanikas Domininkas 

Bumbauskas, Dan Kuraitis, Jonas K/ielkauskas ir Antanas Kasiulis.

nebūtų progos legaliai ir man
dagiai iškraustyti kitų kišenius 
ir susižerti daugumos darbą ir 
prakaitą.

Kaip nėra dienos be vakaro, 
bet nėra ir amžino blogumo. 
Pasibaigus depresijai, pradėjo 
gyvenimas vėl grįžti į norma
lias ir pelningas vėžes. Atsira
do darbų, pagyvėjo prekyba, 
atgijo pramonė, susitvarkė už
sienio prekyba ir visiems gy
venimas pasidarė lengvesnis ir 
saugesnis.

Negaliu skųstis, kad laimė

naudojau. Aš ir šiandien jį ge- man dar nebuvo aiš’iu. Tais lietuviai yra taupūs, pradeda 
ruoju prisimenu. Man būtų ma- laikais buvo labai praplitusios 'turėti pinigų ir jau nori Buic- 
lonu su juo sueiti ir pasikal- Carnegie knygos, kurios drą- kais važinėti. Būtų reikėję iš- 
bėti.

Man padiktavo tos konferen- ciatyvos. Jose buvo <
cijos ir “dylerių” suvažiavimai, vyzdžių, kur drąsesnieji lai-

s ien pramokydavau naujų ni d.avo. Knyga mane pakasi- žinojau. Pasirašiau, niekam jo .
___ ---------- - i !• rqoxdi n mclnc 11'zllTAl n 011 ir

uujausdavau, kad žmogus yra 
geras ir draugiškas, tai jam 
pasipasakodavau savo sunku
mus. Turiu pasakytu kad iš 
daugelio “dylerių” gavau nau
dingų patarimų. Svarbiausia, 
. įtikinau, kad daugumas jų 
, ra geri žmonės. Man šis atra- dalykų, kuriuos bandydavau liepė rašyti. ! neparodęs, užlipinau ir pasiun-
Jimas buvo gana svarbus. Iki taikyti savo bizniui. | Šiandien aš jau taip neda- čiau.
to meto biznierius man atrody- p 
davo kito žmogaus priešas. ierįai”? bet aš pastebėjau.
Nuo kiekvieno užsidarydavau, trys> be Pontiaco, pardavinėjo 
kad jis man nepakenktų. Bet, įr. Buįckus. Pontiacas buvo ge- 
tokiuose suvažiavimuose už-1 ras? bet Buickas vis dėlto aukš- 
megztos pažintys man parodė, čiau Movėjo. Jeigu trys “dyle- 

mane jau būtų visai užmiršu-i kad aš klydau. Išsiaiškinau,

! sindavo jaunuolius imtis ini- lyginti kalbą, sutvarkyti saki- 
daug pa- nius ir dar kartą perrašyti, bet 

1 aš tokių dalykų tais laikais ne-

Solistė Krištolaitytė 
dainuoja Detroite
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 80 metų sukakties pami
nėjime meninę dalį atliko solis
tė Juzė Krištolaitytė.

Patyrusi dainininkė, ji puošė 
lietuvių tremties gyvenimą savo 
gausiais koncertais, visada sub
tiliais ir gilaus muzikinio lygio.

Išeivijoje Amerikoje ir Kana
doje ji nuolatos koncertuoja. 
Publikos mylima ji dažniausia 
palieka romantinį švelnaus liū
desio bei ilgesio jausmą, tiek jos 
meno pasaulis yra lyrinis ir tra
pus.

Šį kartą davė publikai dvie- 
ų dalių repertuarą; pirmoje da- 
ųe padainuodama penkias lie

tuvių kompozitorių dainas, ku
rių tarpe išsiskyrė savo ypatin
gumu V. Kairiūkščio ir J. Gau- 

■bo kompozicijos, retai dar tegir-

DAINŲ ŠVENTĖS DIRIGENTAI

Garbės dirigentė — Alice Ste
phens,

Jungtinio mišraus choro — 
Jeronimas Kačinskas,

Jungtinio mišraus choro — 
Alfonsas Mikulskis,

Jungtinio mišraus choro — 
Petras Armonas,

Kantatos “Tėviškės namai” —
dėtos. V. Kairiūkščio “Pučia vė
jas” išsako visą Lietuvos tra
gizmą ir visą sunkiai teišsaky- 
tą tautos skausmą. Tuo tarpu 
J. Gaubo “Patraky beržas stovė
jo” dvelkia lietuviškos liaudies 
dainelės labai žaisminga, lengva 
ir lyriška nuotaika.

Reikia pastebėti, kad Juzė 
Krištolaitytė gerai išstudijavo 
ir įsigalino’ į dainuojamas lietu
viškas dainas, jų nuotaikas ir jų 
muzikinę prasmę. Ypatingu vo
kaliniu grynumu praskambėjo B. 
Dvariono “žvaigždutė”.

Antroje repertuaro dalyje ša
lia lietuviškų dainų, ji dar davė 
“Baladę apie kregždutę” — Eva 
del Aqua, įrodydama savo kolo-

Bronius Budriūnas,
Vaikų jungtinio choro — 

Faustas Strolia.,
Jau yra komitete užsiregistra

vę 23 chorai, kurie dalyvauja 
III Dainų Šventėje. Dar neužsi
registravę chorai prašomi nedel
siant užsiregistruoti Dainų šven
tės komitete. Pirmininko dr. S. 
Biežio adresas: 3241 W. 66th PI., 
Chicago, Ill. 60629.
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Buvo sukviesti Pontiaco “dy-, ry&au’ nes daugiau žinau, bet 
[ tada pasiėmęs rašomąją maši

nėlę ir Websterio žodyną, vie
na ranka ir vienu pirštu “išlai
pinau” ilgą laišką pačiam 
Buicko Co. prezidentui. Laiš
kas buvo gremėzdiškas, bet aš 
pasakiau, kad mašinas parda
vinėju jau ipenkeris metus. 
Priminiau, kad depresijos lai
kais pardavinėjau Studebake- 
rius. Vėliau ieškojau Pontiaco, 
nes jis buvo pigesnis. Bet da
bar laikai jau gerėja, tai noriu - 
gauti Buicką. Pasakiau, kad

riai” gali Buickus pardavinėti,
si, bet iki 1934 metų turėjau kad biznierių tarpe yra nepa- Įaį kodėl aš negaliu? — pagal
plaktis, kaip oro pritrūkęs ir i prastai gerų žmonių, turinčių 
iš eketies iššokęs ešeriukas. į geras širdis ir norinčių kitam 
Jeigu išsilaikiau, tai tiktai ii- padėti.
gomis darbo valandomis, dide
liu užsispyrimu ir tikėjimu,
kad reikalai turės pagerėti.

Mano biznyje reikalai pa-
krypo gerojon pusėn 1933 me- rius, papasakojęs man visą eilę 
tų liepos mėnesį. Tada aš dar biznio dalykų, kuriais aš pasi-

— Man nieko nėra malones
nio, kaip žinia, kad mane ge
ruoju kas nors prisimena, — 
atsimenu tarė vienas biznie-

Dan Kuraitis Lietuvoje, savo brojio ūkyje. Jis nufotografavo visą 
šeimą prie šiaudy kūgio.

ojau. Jei aš galiu pardavinėti 
Pontiacus, tai galiu gauti ir 
Buicko atstovybę, kaip gavo 
anie.

Norėti Buickus pardavinėti 
yra vienas dalykas, bet gauti 
atstovybę yra visai kitas. Svar
biausia, reikėjo išaiškinti, nuo 
ko pradėti. Reikėjo nustatyti, 
pas ką kreiptis ir kur eiti. Rei
kėjo išsiaiškinti, kas man ga- 
lėtų padėti. Patyrimas man jau 
sakė, kad be (pagalbos bus 
sunku.

Man reikėjo su žinančiais 
žmonėmis pasitarti, bet tuo 
metu aš buvau savimi labai pa- 
sitikihtis žmogus. Jeigu pajė
giau atsilaikyti sunkiausiais 
depresijos metais, galvojau, tai 

, galėsiu stovėti ant kojų ir to- 
I liau. Vienur kitur durys man 
Į jau buvo lengviau atsidaryti. 
Bet ką daryti duris pradarius,

Nebuvau tikras, kad tas laiš
kas bus atsakytas, bet atsaky
mas atėjo. Buicko Co. parašė 
trumpą laišką. Jame pasakė, 
kad šiais metais Buicko man! 
neleis pardavinėti, bet pasiža-Į 
dėjo atsiųsti atstovą. Laiške' 
buvo pasakyta, kad galima gal
voti tiktai apie 1934 metus.

Aš ir to nesitikėjau. Buvau 
1 labai patenkintas, kad man 
t buvo duotos šiokios tokios vii- į 
tvs ateičiai.

bus daugiau)

TURTAS VIRS $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

77

VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4 KARTUS
METUOSE

VIS, RŪŠIŲ

TAUPMENOMS

T aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesi?

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

NAUJIENOS, CHICAGO •, ILI____MONDAY, APRIL 4, 1966

ratūrinį pajėgumą ir niuansuo
tą sunkių muzikinių frazių iš
pildymą.

Arija iš operos “Bohema” Puc
cini praskambėjo dideliu lyriniu 
platumu.

Solistė buvo ypatingai šiltai 
Detroito publikos sutikta. V.rošekas — kultūrinių reikalų 

. vedėjas.
Naujoji valdyba jau nutarė 

| iškilmingai paminėti Motinos 
j dieną gegužės 8 Lietuvių klubo 
salėje. žvalgasi Savo veiklą kovo 13 d' jis apvai- 

' nikavo, įtraukdamas Bendruo
menę į Lietuvių Fondo narius 
su 500 dolerių įnašu.

Kai Kiznio sveikata sušluba
vo, tai šiais metais jis nebesuti
ko būti renkamas į valdybą, 

į Vadinasi, po ilgo darbo pasi- 
ėmė atostogas. Tačiau ir nau
jai vadovybei jis pasižadėjo 

i talkininkauti, kiek tai bus jam 
1 įmanoma. Naujasis Bendruo
menės vadovas bus Adomas šer
nas, kuris jau kelinti metai be 
pertraukos valdyboje eina jvai-i 
rias pareigas. Tad nėra jis nau
jokas: su B-nės apylinkės rei
kalais jis yra gerai susipažinęs,1 
o tai yra garantija, jog jis su
gebės jai tinkamai vadovauti. 
To jam tenka nuoširdžiai palin
kėti.

Metiniame susirinkime buvo 
išrinkta Bendruomenės apylin
kės valdyba. Išrinkti šie asme
nys (vėliau jie pareigomis pasi
dalino) : Adomas šernas — pir
mininkas, Viktorija Zakarienė 
(sumani organizatorė, lituanisti
nės mokyklos mokytoja) — vi
cepirmininkė, Petras Šernas — 
sekretorius^ Stasys Tikuišis —

ill.
Naujas diegas prigijo ir 

išsišakojo
šalia Lietuvių klubo, SLA

kuopos, ALT:bos skyriaus, Bal- 
fo ir kitų organizacijų, 1954 m. į 
susiorganizavo A. L. Rockfor-; 
do Bendruomenės Apylinkė, ku-, 
ri plačia vag* varo lietuvybės iš^ 
laikymo darbą. Tas naujas die-! 
gas tiek išsišakojo, jog liečia vi-1 
sus mūsų lietuvių išeivijos gy
vybinius reikalus: išlaiko šešta
dieninę lituanistikos mokyklą, 
suorganizavo Vasario 16-tos 
gimnazijai remti būrelį, remia 
lietuvių skautus ir, bendrai, pri- j

į sideda prie visų lietuviams nau-1 
dingų darbų. Kiekvienais me-! 
tais surengia Motinos dienos po- i 

! būvį, kuriame yra pagerbiamos į 
motinos. Vaikučiams surengia 
Kalėdų eglutę, vasaros metu 
pikniką, nekalbant jau apie ’ki
tus parengimus. Šių metų vasa
rio 19 d. surengė “šampano ba
lių”, kuris davė pelno per 
dolerių.

Bendruomenės apylinkei 
pat jos susiorganizavimo, 
dovavo darbštus, sumanus ir 
tikrai pasišventęs Jonas Kiznis. finansų sekretorius, Liudas Ja-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

400

nuo
va-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.....................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... I
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..............................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai........... ..................................................... . ......
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ...............
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ...................................... ....
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................... . ......
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS _____
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ........................................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi................................................... . ......................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienv" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

■ $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50

••

•IRRFNT
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Effective April 1,196*0
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ST. JUŠKĖNAS

IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Stovyklinio gyvenimo vaizdelio

Su savo bičiuliu pasieniečiu vienu laiku 
šį kartą papasakosime šį ir tą 
apie buvusį Vokietijoje stovyk
linį gyvenimą.

Stovykliniai rūpesčiai
Vos tik karui pasibaigus, teko 

apsigyventi Vokietijoje, netoli 
Braunšveigo miesto, Watensted- 
te užsieniečiams skirtoje stovyk
loje, angliškai pavadintoj Bal
tic Camp (Pabaltiečių stovykla). 
dinta. Pabaltiečių stovykla, bet 
Nors toji stovykla buvo pava- 
vietos Amerikos kariuomenės 
karo komendantas pradėjo į ją 
siųsti įvairių valstybių piliečius. 
Joje buvo sugrūsta: lietuviai, 
latviai, estai, austrai, graikai, 
rumunai, jugoslavai, porą lenkų, 
keli olandai, pora prancūzų ir 
net dvi žydės. Tikrai tautybių 
mišinys. (Tur būt, po metų lai
ko kitų tautybių žmonės buvo 
iškelti į kitas stovyklas, o Wohn- 
heim % stovykla buvo palikta 
tikpabaltiečiams). Nežinau, kie
no nurodymu ar tiesiog sutapi
mu. atvykęs Amerikos kariuo
menės karininkas per vertėją pa
klausė, ar esu raštinėje dirbęs. 
Gavęs teigiamą atsakymą, įne
šė į raštinę rašomąją mašinėlę 
ir didelį pundą rašomosios me
džiagos.

Įsakė pasirinkti sau porą pa
dėjėjų ir vesti raštinę. Taigi! 
Gauk, kad nori tų padėjėjų, jei 
niekas nenori dirbti. Ateidavo į 
raštinę padirbėti buvusi Latvijo
je mašininkė latvaitė Emilija 
Pintiks. Bet ir pastarajai atsi- 
bodus mašinėle barškinti, palik
davo ji mane vieną raštinėje, ir 
ką tu jai padarysi. Vėliau, pra
dėjus šiek tiek atlyginti, Pin
tiks dirbo raštinėje mašininke 
iki stovyklos likvidavimo.

Stovykloje ir raštinėje tikras 
chaosas, žmonių susigrūdo po 
keliolika asmenų į vieną, dviem 
asmenim vokiečių laikais skir
tus kambarėlius. Raštinėje rei
kėjo vesti sąrašus naujai pri
imtų į stovyklą asmenų, tuo 
pačiu teikti žinias ir apie aplei
dusius stivyklą. At vykstantieji, 
norėdami gauti maisto, užsire- 
gistruodvo, bet apleidžiantieji 
stovyklą dėl negavimo patalpų 
bei kitų priežasčių nieko nepra
nešdavo. Raštinėje susidarė

NIEKAD NENUSTOKITE VILTIES 
KAS NORS IR KUR NORS JUMS 

VIS DAR GALI PADĖTI 
Jeigu Jūs nesijaučiate gerai, 

Negaluojate ir turite skausmus 
Skambinkite arba rašykite, kad 

paskirtu pasimatymą 
Area Code 201 — Tel. 642-0773 

DR. J. MILLER, O. C. Ph. C. 
Praktikuoja 44 metai.

790 Broad St. (Kampas Market St.) ---  N j 07101

ŠI 
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TARNAUJA, 
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SUDARYTUMĖTE 
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.'MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS 
iui*t usiatwwxsa s-ižnb

current dividend
4’/i% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai, vak.

i)
net per 10,000 asme

nų sąrašas. Tuo tarpu stovyk
loje, tik labai suspaudus, vos apie 
3,000 asmenų galima buvo su
talpinti.

O tų sąrašų reikalauja: vokie
čių įstaigos, karo komendantas, 
UNRRA ir dar įvairios įstaigos. 
Ir sąrašai vis turėjo būti su
daryti pagal amžių, profesijas 
ir kitokias velniavas. Pamėgink, 
brolyti, su 10,000 asmenų susi
tvarkyti. Teko dirbti ir die
nomis ir naktimis vos 5-6 valan
das pramigus. Rytą ateini į raš
tinę, o jau prie jos durų stovi 
didžiausia eilė. Vieni užsiregis
truoti, kiti su įvairiais skundais 
bei šiaip sau pasikalbėti. Tele
fonas be pertraukos skambina 
įvairiausiais reikalais. Nors imk 
ir persiplėšk. Nebepajėgiant su
sitvarkyti, buvo įsakyta kiekvie
nai tautybei išsirinkti savo atsto
vus, o pastarieji turėjo rūpin
tis savo tautiečiais. Buvo išrink
tas ir stovyklos komendantas lie
tuvis, mūsų kariuomenės majo
ras Ernstas Vismantas, kuris 
dar porą mėnesių gyveno priva
čiai Thiedes miestelyje, bet kiek
vieną diena atvykdavo į stovyk
lą.

Raštinės reikalai pagerėjo. Su 
skundais ir kitais reikalais visi 
kreipdavos Į stovyklos komen
dantą. Vargo ir jis žmogelis. Iš
rinktieji tautybių atstovai, ne
pajėgdami susityarkyti, vieni po 
kelių valandų, kiti po kelių die
nų atsisakydavo. Ir vėl viskas 
ant stovyklos komendanto gal
vos.

UNRRA’ai pradėjus maistą 
vežti ir paketus dalyti, stovyk
linis gyvenimas virte virė. Ko
kį nors darbelį atlikti negalėjai 
nieko prisiprašyti. Kasdien šo
kiai, triukšmas, peštynės. Iš
skyrus vieną kitą, pabaltiečiai 
laikėsi labai kultūringai. Dau
giausia stovykloje neramumą kė
lė balkaniečiai. Dar labai ramūs 
buvo 32 lietuviškai skambančio
mis pavardėmis graikai. Iš pa
vardės tikrai negalėjai atskirti, 
_ lietuvis ar graikas. Pvz. Gu- 
dutis, Ratutis, Bumbulis, Pagu- 
lis, Razutis, Mikutis ir kiti. Iš 
jų tik vienas turėjo vokišką pa
vardę su lietuviška pavardės ga
lūne, būtent Blockas. Tuo laiku 
net ir virtuvės personalas iš vo
kiečių buvo sudarytas. Kol vo
kiečiai mus maitino — formaliai 
badavome. Kaip tik pradėjo UN
RRA mus maitinti, tai forma
liai lėbavome. Svaiginamųjų gė
rimų niekur negalėdami gauti, 
patys pradėjome “samagoną” 
virti. Na, o samagono prilaku
sius sunku buvo stovyklos admi
nistracijai tvarkyti. Vėliau sto
vyklinis gyvenimas įžengė į vi
sai normalias vėžes.

Rumunų karininkų reikalai
Vieną dieną karišku nedengtu 

sunkvežimiu, Amerikos kariuo
menės karininko lydimi, buvo at
vežti bene 22 Rumunijos ka
riuomenės karininkai su vokiš
kai kalbančiu majoru Luncano. 
Kiti buvo žemesnio laipsnio. Vi
si pilnomis uniformomis su pla
čiomis kepurėmis, visai gerais 
drabužiais — uniformomis ir net

MOVING

Pennsylvaniįos keleivinis traukinys, atėjęs Į Pittsburghą, Pa., sustojo. 
Geležinkeliu pečkuriams sustreikavus, konduktorius turėjo vykti į 
Altoona ir atvežti Į Pittsburghą ten streikininkų paliktą keleivinį 

traukinį.

su žvaigždutėmis antpečiuose. 
Amerikietis karininkas įsakė iš
tuštinti priešakyje esančius me
dinius barakėlius ir atvežtuosius 
ten patalpinti.

Susidarė vaizdas, kad jie sto
vykloje turės būti laikomi pri- 
veligijuotoje padėtyje. Su sa
vimi turėjo atsivežę čiužinius, 
paklodes bei antklodes. Gavę 
kambarius, prisikimšo į čiužinius 
šiaudų, pasiklojo lovas. Benešda- 
mi šiaudus priteršė jais pilną ko
ridorių ir kambarius. Majoras 
Luncano, atėjęs į raštinę, pareiš
kė, kad pas juos karininkai ne
dirbę jokio fizinio darbo. Prašė 
paskirti žmones jų koridoriui bei 
kambariams išvalyti. Be to, sto
vyklos administracija privalan
ti jiems nuolatinius švaros palai
kytojus paskirti.

Pasakiau majorui Luncano, 
kad jokių švaros palaikytojų, 
skirtų jų švarai palaikyti, nebus 
skirta. Be to, manęs niekas ir 
neklausys. Patariau kreiptis į 
savo tautiečius, kurių stovyklo
je buvo keli šimtai. Gal jie teik
sis jiems švarą palaikyti, kam
barius ir koridorių išvalyti. Ma
joras Luncano visai griežtai ma
no pasiūlymą atmetė, pareikš
damas, kad koridorių jie tikrai 
nevalysią. Skambinu savo va
dovybei. Iš ten buvo atsakyta, 
kad jie patys švarą privalo pa
laikyti. Jeigu jiems neleidžia
ma dirbti, tai tegul pasisamdo. 
Jokių būdu jiems švaros palaiky
tojų neskirti. Pranešu apie tai 
majorui Luncano. Pastarasis 
apie tai nei kalbėti nenorėjo. Pra
dėjo tyčia į koridorių maisto lie
kanas’ tuščias konservų dėžutes 
ir kitokius nešvarumus mėtyti. 
Koridoriuje prisirinko milijonai 
musių, smarvė sklido į visas pu
ses. Kenčiame vieną, antrą ir 
trečią dieną. Niekas nevalo. Iš 
ryto UNRRA sunkvežimiu atve
žė maisto ir paketus išdalino sto
vyklos gyventojams. Su latviu, 
buvusiu Kaune Latvijos konsulo 
sekretoriumi Janiu Ošins, tem
piame gėrybes į sandėlį.

Prie durų stovėjo mažo ūgio 
plonutis rumunų/ kariuomenės 
leitenantas ir vis vokiškai klau
sė “Was ist das” — kas čia yra? 
Daugiau jis vokiškai ir nemo
kėjo. Padaviau jam mažą pa
ketėlį ir paprašiau nešti į san
dėlį. Neneša, galvą krato ir ro
do, kad neneš. Pervargęs, su
prakaitavęs tempiu, nešu, o jis 
nesiteikia padėti. Perpykstu. 
Griebiu už rankos, apsukau apie 
save ir paleidau link tvoros. Lei
tenantas, atsimušęs į tvorą, su
krinta patvoryje į plytų ir akme
nų krūvą. Kažką rumuniškai rė
kaudamas nubėgo į barakus.

Sunešus gėrybes į sandėlį ir 
raštinėje pasirašinėjant doku
mentus, staigiai į raštinę įvirsta 
nedidelio ūgio, bet stambaus kū
no sudėjimo majoras Luncano. 
Prie durų dar pora karininkų 
bestovį, lauke dar keli karinin
kai. Pradeda jis grasinti kalė
jimu ir dar kitokiomis velnia- 
vomis už jo leitenanto sumuši
mą. Bandome su Ošins aiškinti. 
Nesileidžia į kalbas. Vienas už 
vienos, kitas už kitos rankos pa
tverę išmetame iš raštinės. Ki

būdamas jau Watenstedte sto
vykloje, vieną sekmadienio po
pietę kartu su Juozu Strekoniu 
(buvusiu vadinamoje liaudies ka
riuomenėje kareiviu, patekusiu 
į nelaisvę su bolševikų armijos 
kariais) nutarėm vykti pas pa
žįstamą vokietį ir jo ežerėly pa
meškerioti. Kelio buvo apie 7 
kilometrai. Pasiėmėm tik “šil
kas” — siūlus ir kabliukus. Pri
sikasėme sliekų. Meškerkočius 
žadėjome miške išsipiauti. Stre- 
konis pasiėmė tik mažą kišenini 
peiliuką, o aš dviratį, su kuriuo 
žadėjome lygiu ir pakalnėn ke
liu dviese pavažiuoti. Išėję iš 
stovyklos, kertame plentu. Plen
tu nepertraukiamai važiuoja tai 
į vieną, tai į kitą pusę Amerikos 
kariuomenės daliniai, šnekučiuo
damies einame lauko keliu. Apie 
300 metrų paėję, priėjome siau
rą krūmų apaugusį upelį ir tiltą. 
Užėję ant tilto, pamatėme prie 
upelio gulinčius tris vyrus, ša
lia jų gulėjo kažko prikimšti mai
šai. Matyti, iš ūkininkų prisi
plėšta maisto.

Vos tiltą perėjus, visi trys 
dideliais peiliais ginkluoti, vy
rai, prieina prie mūsų. Pirmo
mis savaitėmis visi užsieniečiai 
vieni kitų atpažinimui nešiojo 
ant krūtinių tautinių spalvų žen
klelius. Iš ženklelių matome, kad

ti karininkai nei nesipriešinę pa
sišalino.

Apie pietus atvažiuoja ameri
kietis karininkas su mažo ūgio 
vertėju. Klausinėja apie leite
nanto sumušimą ir majoro iš raš
tinės išmetimą. Išaiškinome vi
są reikalą ir nuvedę parodėme jų 
koridorius ir kambarius. Vos 
koridoriaus duris pravėrėme, — 
milijonai musių pakilo ir smar
vė mušė į nosį. Amerikietis no
sį susiėmė ir nieko nesakęs išva
žiavo. Pavakaryje ir vėl ameri
kietis, jau aukštesnio laipsnio ka
rininkas, su tuo pačiu mažiuku 
vertėju, šio karininko primyg
tinai prašėme pašalinti Yumunų 
karininkus iš stovyklos, nes jie 
apkrėsią visą stovyklą. Švaros ne
sutinka palaikyti ir nesilaiko jo
kios stovyklai privalomos tvar
kos. Ir šis amerikietis karinin
kas, vos tik įėjęs į koridorių, 
smuko atgal ir įsakė tučtuojau vi
sus rumunų karininkus sušaukti.

Po keliolikos minučių visi ka
rininkai su jų vadu majoru Lun
cano stovėjo rikiuotėje. Majo
ras Luncano, ryšium su nevaly- 
mu koridorių ir kambarių, pradė
jo aiškinti kažkokius tarptauti
nius įstatymus, pagal kuriuos 
karininkai neprivalą būti ver
čiami dirbti fizinio darbo. Ame
rikietis karininkas maždaug taip 
jiems atsakė: “Jūs nesate pa
talpinti belaisvių stovykloje. Aš 
jums parinkau ramesnę stovyk
lą ir apgyvendinau civiliams 
skirtoje stovykloje. Amerikos 
valdžia nebuvo numačiusi, kad 
Vokietijoje ras ponus rumunų 
karininkus, kuriems reikės skir
ti lėšos švaros palaikytojoms 
samdyti. Tad ir aš neturiu nei 
tarnaičių, nei joms samdyti lėšų. 
Prašau iki šios dienos 9 valan
dos kuo švariausiai išvalyti sa
vo kambarius ir koridorių. Prie
šingu atveju — rytoj būsite pri
versti apleisti stovyklą”.

Apsisuko, sėdo į mašiną ir, 
pasakęs pranešti jam apie jų susi 
tvarkymą, išvažiavo.

Iki 9 vai. vakaro niekas nei 
kambarių, nei koridorių nevalė. 
Karininkai vaikštinėjo apie ba
rakus, kažką tarėsi, t>et valyti 
nebuvo pradėję.

Kitą dieną, eidamas į raštinę, 
užsuku į jų koridorių. O jurgu- 
tėliau! švariausiai išvalyti ir 
net išmazgoti visi kambariai ir 
koridorius. Po šių įvykių ru
munų karininkai pasidarė ge
riausi, ramiausiai, mandagiausi 
ir paslaugiausi stovyklos gyven
tojai.

Po kokių metų jie buvo iškelti 
į kitą stovyklą. Išsiskiriant tik
rai buvo gaila taip gražiai iš
auklėtų Rumunijos kariuome
nės karininkų. Tiesa, vėliau ko
ridoriaus patys nevalydavo. Pa
sisamdydavo už cigaretes ir mai
stą vokietes. Bet čia nebe sto
vyklos administracijos reikalas. 
Svarbu, kad švaru.

Po lenkišku peiliu
Pirmomis po amerikiečių ka

riuomenės atėjimo dienomis įvai
rių žudynių, moterų ir mergai
čių išprievartavimų buvo labai 
daug. Ypač nukentėdavo vokie
tės. Gegužės mėnesio pradžioje,

lenkai. Jie mus pažino, kad esa
me lietuviai. Pirmiausia atėmė 
dviratį. Vienas iš jų surin
ka: “Domka, zarznąc litwinow. 
Chcem litemska krew widziec”. 
(Domka, piauk lietuvius. Noriu 
jų kraują matyti). Domka prita
ria ir liepia abiem atsiklaupti ir 
persižegnoti. Jam užėjęs dide
lis noras mus papjauti. Vykdo
me įsakymą, grasomi trijų dide
lių peilių. Antras rėkia: Matka 
Boska — Motina Dievo — ne
plauk ant kelio, tempkime į krū
mus. Ten mes juos paplausime. 
Kągi tokie klaikūs laikai ims ir 
papiaus. Domka tai man, tai 
Strekoniui taip jau neperkau- 
džiausiai spiria į šlaunis. Matau, 
Strekonis baltas kaip drobė klu
po. Manau, ir aš negeriau atro
džiau. Pradedu aiškinti, kad dvi
ratį atiduodame. Tai kam dar 
jiems mus piauti. Juk mėsos vis- 
tiek nevalgys. Domka švaistosi 
su peiliu apie kaklą ir rėkia, kad 
norįs lietuvišką kraują matyti. 
Aiškinu, kad įenkiškai moku kal
bėti, o gal kartais ir manyje len
kiško kraujo esama. Domka jau 
įpykęs rėkia, ar moku lenkiškai 
potierius kalbėti. Sakau: moku, 
moku visus lenkiškus potierius. 
Domka jau nebesutinka manęs 
piauti. Bijąs, kad kartais lenkiš
ko kraujo netektų matyti. Bet 

DISCOVER THE NEW 1966 
ELECTRIC RANGES 

-the modern cuatj to 
a cleaner kitehen

Tiktai elektros pečiai turi šias išimtinas 
savybes —

★ Virtuvės paviršius pats valosi. Nerei
kia jo nei šveisti, nei skusti. ★ Vėsesnis. 
Virtuvės būna apie 10 laipsnių vėsesnės.
★ Pečiai patys nusivalo. Nereikia dau
giau užterštų valytuvų. Nereikia tupinėti 
ar lankstytis. ★ žaibiškai spinduliuojan
čios šilumos virduliai. Skubesni ir sul- 
tingesni kepsniai. ★ Nėra liepsnos. Vir
tuvės ilgesni laiką būna švarios. ★ Tiksli 
karščio kontrolė. Geram virimui karš
tis yra visą laiką. ★ Taupus. Kainuoja 
tik kelis centus į dieną.

Elektros virtuvės yra švaresnės
Elektros virtuvės yra švaresnės ilgesni 
laiką, nes elektros pečiai neturi liepsnos. 
Be liepsnos negali gaminti suodžių, ku
rie sutepa virtuvės užlaidas ir sienas. 
Virtuves reikia valyti žymiai rečiau. Nau
ji elektros pečiai praktiškai patys išsiva
lo. Pečiai su besivalančiu paviršiumi au- 

. tomatiškai nuvalo kiekvieną riebalų ar 
purvo dėmę.

Užtikriname, kad būsite patenkinti 
Jei per 60 dienų jūs nebūsite pil
nai patenkinti savo elektros pečiu
mi, Commonwealth Edison užtikri
na, kad jums bus grąžinta pilna 
pirkimo kaina.
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FREE INSTALLATION OFFER
Now, for a limited time, you can install a 
new electric range and get the wiring free. 
You’ll save money on the installation and be 
ready for an air conditioner, clothes dryer, 
or any other heavy-duty electrical appliance 
you want to install later on.

The free offer applies to a standard wiring 
installation for a new electric range in any 
single-family dwelling served by Common
wealth Edison Company. This limited time 
offer also applies to the installation of elec
tric ranges in 2- and 3-apartment buildings.

SEE YOUR DEALER FOR DETAILS

C Commonwealth Edison Company
©C. E. Co.

Strekonį, nemokantį lenkiškai 
kalbėti, tai tikrai plausiąs.

Vienas rėkia, kad jei piauti, 
tai abu piauti. Vienas likęs gali 
jiems nemalonumų pridaryti. 
Antrasis bliauja Matka Boska, 
neplauk ant kelio. Kitas vėl rė
kia: Nieko nežiūrėk,

Aš ir vėl sakau, kad ir Stre
konį nereikėtų piauti. Nesvar
bu, kad lietuvis, bei taip pat yra 
Dievo tvarinys ir dūšią turįs. 
Domka visai pasiunta. Trenkia 
man kumščiu į galvą ir rėkia, 
kad nei vokietis, nei ukrainietis, 
nei lietuvis jokios dūšios negalįs 
turėti. Už jų nužudymą lenkas 
kunigas visas kaltes atleisiąs ir 
net atlaidus gausiąs. Užtai marš 
į krūmus abudu.

(Bus daugiau)

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating
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Darbo partijos pergalė Britanijoje
Kovo 31 dienos rinkimuose Britanijos Darbo partija 

laimėjo absoliučią 97 balsų daugumą parlamente. Tai 
labai didelis pasisekimas, palyginant su 1964 metų bal
savimų duomenimis, kuomet premjero Wilsono partija 
buvo gavusi tik 5 balsų daugumą, kuri vėliau sumažėjo 
iki 3. f

Harold Wilson nepadarė klaidos, nutardamas tą 
prieš 17 mėnesių išrinktą parlamentą paleisti ir skelbti 
naujus rinkimus. Dabar jo valdžiai yra užtikrinti penkeri 
metai ir jisai galės Įvykdyti griežtesniuosius savo progra
mos punktus, kuriems įgyvendinti jam trūko galios, turint 
tik trejeto balsų daugumą įstatymų leidimo įstaigoje.

Svarbiausias tų programos punktų yra plieno pra
monės nacionalizacija (suvalstybinimas). Plieno pramonė 
jau buvo prieš kelioliką metų paimta valstybės nuosavy
bėn, bet konservatorių partija, laimėjusi rinkimus, su
grąžino įmonės privatinėms kompanijoms. Dabar Wil- 
sonas galės jas vėl suvalstybinti — ir jau, tur būt, visiems 
laikams. V

Valstybei paėmus plieno gamybą į savo rankas, visas 
krašto ekonominis gyvenimas pasvirs demokratinio ko
lektyvizmo pusėn, nes plienas yra visos pramonės pagrin
das. Anglijoje jau yra suvalstybintos anglių kasyklos ir 
kai kurios kitos gamybos šakos bei susisiekimo priemo
nės. Tad britams šitos rūšies radikalios ekonominės re
formos nebėra svetimas dalykas.

Anglijos balsuotojai žinojo, kokia yra Darbo partijos 
programa, ir jie galėjo jai pritarti, arba galėjo ją amesti. 
pasirinkdami konservatorius arba liberalus. Bet daugu
ma jų pasisakė už premjerą Wilsoną ir įo partiją.

Įdomu, beje, kad statė kandidatus į parlamentą ir 
komunistų partija, bet nė vienas jų nebuvo išrinktas. Iš 
630 rinkiminių apygardų neatsirado nė vienos, kurioje 
balsuotojai norėtų turėti savo atstovu rusiško (arba ki
niško) komunizmo Šalininką. Visi komunistų kandidatai, 
kurių buvo bene 57, buvo nušluoti ir neteko savo užstatų, 
nes nė vienas jų nesurinko 1/8 dalies balsų savo apy
gardoje !

Todėl aišku, kad britiškas socializmas yra visai ne 
toks, kaip Maskvos arba Pekino. Jisai yra demokratiškas, 
o ne despotiškas. Despotiškas kolektyvizmas yra aršes
nis, negu privatine nuosavybe pagrįstas kapitalizmas.

Tačiau plieno nacionalizacija nebus pirmas naujos 
Wilsono administracijos uždavinys. Laimėjęs rinkimus, 
jisai spaudai pareiškė, jog pirmiausia jam rūpi, kad pa-

sidairydami nei į šalis, nei tarpu
savy posėdžiaudami. Bet kartą 
jau ir jiems prireikė posėdžio, 
į kurį susirinko: organizacijos 
valdyba, Alvudo Vaikų teatro 
administracija ir org. steigėjai. 
Jie visi peržiūrėjo nueitą kelią 
— atliktus darbus, pasitarė ir 
metė planuojantį žvilgsnį į prie
šakį. Pirmininkei St. Peterso
nienei perskaičius veiklos pra
nešimą, surikiavus, suskaičia
vus atliktus darbus, net patys 
alvudininkai nustebo, kiek daug
prasmingo darbo yra atlikta! 
Reikia tik laiko ir noro pasižval
gyti po Alvudo veiklos dirvo
nus ...

Kaip žinia, Alvudo pasirinktas 
darbo laukas yra didelis, planus 
ir apleistas, — maža kada kieho 
tinkamai purentas, — tai vaiko 
ir šeimos pasaulis, šis reikalas 
yra laiko problema ir pasaulinė 
problema. Alvudas siekia šią 
problemą spręsti organizaciniu 
maštabu, tautiniuose rėmuose. 
Alvudui rūpi sveiko vaiko į pa
saulį atėjimas ir visapusiškai 
sveikas jo išugdymas. Kadangi 
šeima yra gyvybės nešėja, pir
moji ir pati svarbiausia vaiko 
aplinka, tad Alvudas ir imasi 
uždavinio sąmoninti jaunus tė
vus, kelti šeimos moralę, sau
goti jos fizinę, dvasinę sveikatą, 
vaiko ir šeimos laimei, tautos ir 
žmonijos gerovei. Alvudas pa
sirinktąjį uždavinį sprendžia 
moksliniu pagrindu, kultūrinė
mis priemonėmis, pasitelkęs pa
skirų sričių specialistus: gydy
tojus, psichologus, psichiatrus 
ir t. t.

Alvudas akcentuoja moralės 
principus, ryškina žmogaus 

dvasinės sveikato reikalą
Alvudas veda sveikatos kur

sus, kur yra pateikiamos psi
chologinės medicinos naujau
sios mokslo žinios, kedenami 
moraliniai principai. Itin daug 
dėmesio ir laiko skiriama čia 
žmogaus dvasinės sveikatos rei
kalui. Ir tai reikalinga, nes mū
sų amžiuje, ypač mūsų gyvena
moje aplinkoje — milijoninia
me, industrijos mieste psichi
niai - dvasiniai ligoniai it grybai 
dygsta, — neurozės ardo indi-
vidą, griauna šeimas, organiza
cijas — viso socialinio gyveni
mo pagrindus.

Apie šių paskaitų vietą ir lai
ką visada yra pranešama spau
doje ir radijo bangomis.

vasaros vaikų aikštelės: viena 
Marquette Parke, kita — Brigh
ton Parke. Tenka pastebėti, jog 
vieną vasarą tokia aikštelė vei
kė ir Cicero lietuvių kolonijoje, 
bet nesant arti parko yra sun
kiai įmanoma tokia aikštelė 
vesti. Kaip žinia, Alvudas yra 
įsteigęs Vaikų teatrą ir jis vei
kia jau ketvirti metai. Teatras 
yra pastatęs du scenos didakti
nio pobūdžio vaizdelius, plačiai 
auklėjančius vaiką. Viso jau 
pateikti šeši spektakliai. Alvu-
do Vaikų teatro direktorius yra 

| A. Brinką, buv. Lietuvos Val- 
* stybinio teatro aktorius. Jis 
taip pat paruošia vaikus ir pra
veda vaikų valandėles. Sophie 
Barčus šeimos radio bangomis 
kas pirmą mėnesio pirmadienį. 

| Tokių valandėlių jau yra pa- 
I teikta 40. Nuoširdi A. Brinkos 
1 scenos darbo talkininkė yra A. 
' Sobieskienė.

Na, o kas galėtų išdrįsti pra- 
I eiti tylomis pro alvudininką dr. 
J. Adomavičių, šį apleistų dva
sinių dirvonų nenuilstamą pu- 

Įrentoją? Dr. J. Adomavičius, 
Į psichologinės medicinos ir mo- 
, ralės reikalu kalba ir rašo nuo- 
j lat ir be atvangos; jis veda Chi- 
I cagos lietuvių dienraščiuose tris 
l skyrius — “Naujienose” — du 
ir “Drauge” — vieną. Ir jis vie
nas juos prirašo! Skaito pas
kaitas radijo bangomis, Alvudo 
auditorijoje ir organizacijų fo
rumuose. Kas būdinga — Ado
mavičius psichologinės medici
nos vėliausias žinias pateikia 
populiaria forma — visiems su
prantamai. Kalbėdamas jis vi
sada peržvelgia ir dienos aktu
alijas: jas perleidžia per mora
lės ir laiko aplinkos reikalavi- 

| mų prizmę. Veda neatlaidžią 
kovą prieš gėrimą ir rūkymą, 
atseit, nikotino ir alkoholio žalą 
žmogui. Dr. J. Adomavičius to
kio turinio paskaitų tik S. Bar
čus šeimos radijo bangomis yra 
pateikęs 184! (Dr. J. Adomavi- 

I čiaus paskaitas skaito S. B. šei- 
, mos radijo bangomis kas antrą 
■ ketvirtadienį). Na, ir kas čia 
, pagaliau išskaičiuos šio idealisto 
į visus darbus! Greičiausiai šį 
' uždavinį atliks teisingai tik atei
tis, — jos istorikas.

Alvudas žengia gyveninio 
priešakyje

Alvudas vaiko dvasinei gero
vei ėmėsi uždavinio užimti vai
kus Chicagos dienraščių rengia-

kiltų pramonės gamyba, padidėtų eksportas, pagerėtų 
valstybės finansų stovis ir sustiprėtų krašto valiuta (ster
lingų svaras).

Didelėms visuomeninėms reformoms vykdyti reikia 
daug lėšų, kurias gali padidinti tik sveikas krašto ūkis.

Savo laiku kairėj apačioje matomas 18 metų David Benson suplėšė savo naujoky šaukimo kor
telę. Kai jį atvedė į teismą, tai S. Bostono studentai protestavo, siekdami jam užkirsti. Pašauk
ti jaunuoliai eina karo tarnybon, kodėl Benson protestuoja? Benson ir kiti jo draugai jaunuolip 

buvo gerokai apkulti.

muose piknikuose, kur vaikai 
yra žaidimu užimami. Vaikus 
užima sporto vadovai, visuome
nininkai, mokytojai. Alvudas, 
jau penki metai iš eilės, suren
gia plataus masto Kūčias vi
siems lietuviams, dalyvaujant 
šimtams šeimų. Taip pat ir vi
sų užmiršti viengungiai suran
da jaukią namų aplinką ...
Alvudo moralinė ir kultūrinė 

sėkla, sėjama Chicagoje, pradėjo 
dygti ir kitose lietuvių 

kolonijose
Alvudas įvedė kultūrinius va

karojimus — sveikatos kursus, 
kur Alvudo vadovybės iškviesti 
paskirų sričių specialistai, kaip 
antai gydytojai, psichologai, psi
chiatrai, pedagogai ir kiti patei
kia naujausių mokslo žinių, po
puliariai, visiems suprantamai. 
Sveikatos kursų lankytojų skai
čius rodo tendenciją augti ir 
matosi vis daugiau jaunų veidų, 
kuriems daugiausia ir yra reika
lingos tos žinios.

Alvudas leidžia psichologinės 
medicinos turinio leidinius. Jų 
yra išleista šešiolika. Išleido 
kalėdinių sveikinimų atvirukus 
tautiniais motyvais, mokytojos 
St. Petersonienės knygą “Nu
laužta šaka”. Tai lietuvių bui
ties apsakymėliai, gaiviną lietu
vio dvasią pasiilgusio savo tėvy
nės.

Alvudas organizuoja šeimų iš
vykas į gamtą, muziejus, gėly
nus ir t. t Rengia Kalėdų eglu
tes, kur vaikučiai patys atlieka 
programas. Rengia įvairias pa
rodas, kaip tai: žymių lietuvių 
dailininkų reprodukcijų, velyki
nių margučių, vaikų piešinėlių 
ir juos premijuoja. Alvudas sie
kia įsavinti vaikui lietuviškos 
knygos meilę ir tuo tikslu, pro
gai pasitaikius, dažniausiai kai

po premiją’ įteikia vaikui lietu
višką knygą, žodžiu sakant,1 
Alvudas siekia plėsti vaiko žino
jimą, kreipia jo dėmesį į tauti
nės kultūros lobius.

Tenka pastebėti ir džiaugtis, 
jog Alvudo sėjama kultūrinė 
sėkla Chicagoje jau pradeda 
dygti ir kitose lietuvių koloni
jose: jau steigiamos vaikų aikš
telės, įvedami kultūriniai vaka
rojimai, leidžiamos knygos ir 1.1.

Alvudo ateities darbų gairės
Alvudo Vaiki] teatras ruošiasi 

statyti jau tretį iš eilės scenos 
vaizdelį, rašyt. Vandos Frankie- 
nės parašytą pasaką: “Karalaitė 
teisutė”. Rengiasi statyti vaikų 
namus, kur lietuvis vaikas ras
tų teigiamą aplinką asmenybei 
ugdyti, o drauge ir vaiko tėvai, 
seneliai, po tuo pat stogu galė
tų rasti kultūringą užeigą. Su
prantama, tokios apimties pa
statas yra reikalingas ir didelės 
sumos pinigo, bet alvudininkai 
tikisi, jog plati Chicagos visuo
menė supras šio uždavinio di
džiąją reikšmę ir jį parems savo 
dosnia ranka ... Tenka paste
bėti, jog Alvudas yra gavęs iš 
valdžios nuo taksų paliuosa- 
vimą: Kas jo naudai aukos, 
jam bus nurašyti taksai nuo au
kojamos sumos.

Alvudininkai yra pasiruošę 
dirbti visu idealistiniu nusiteiki
mu, kad greičiau sužydėtų šiuk
šlynai kvepiančiais gėlynais, 
kaip tiesiogine, taip ir perkelta 
moraline prasme; kad lietuvių 
šeimos būtų visapusiškai svei
kos, .pajėgios išugdyti vaikus 
asmenybėmis, savo ir vaikų lai
mei, tautos ir žmonijos gerovei; 
kad daugiau šeinių suprastų tei
giamo namų pavyzdžio didžiau
sią reikšmę vaikui; kad vaikas 
savo tėvus matytų ne girtuok

liaujančius, ne persivalgančius, 
1 ne šmeižiančius artimą, bet 
matytų ir gėrėtųsi savo tėvų 
moraliais ir prasmingais dar
bais, matytų tėvus skaitančius 
knygą, besidominčius muzika, 
menu, su kaimynu ar draugu 
vedančius kultūringą pokalbį ir 
t. t. ir t. t. Tenka pastebėti, jog 
žymieji pasaulinio garso socio
logai jau suka galvas, rengia pla
nus, kaip ir kuo padėti šeimai, 
valstybiniu mastu, įstatymo pa
galba išlaikyti šeimos moralę ir 

įjos visapusišką sveikatą, nepa
žeidžiant šeimos individualumo 
ir jos uždarumo. Vadinasi, šei
mos problema didelė, svarbi, 
būtina kiekvienam prisidėti prie 
jos sprendimo — pašalinimo, 
jei nenorime susilaukti skaudžių 
priekaištų iš ateities kartų, jei 
norime šviesesnio, gražesnio sa
vo vaikų rytojaus.

Baigiant tenka pastebėti, jog 
šis rašinys yra skirtas ne tam, 
kad Alvudo visus darbus išvar
dintų ir alvudininkus pristatytų 
skaitytojams, šių eilučių auto
rė ėmėsi uždavinio paaiškinti 
plačiai visuomenei, kas yra Al
vudas, ko jis siekia, kokiais ke
liais eina. Be to, ji kviečia vi
sus geros valios lietuvius jung
tis 4 Alvudo veiklą. Tad visi lie
tusiai atkreipkite dėmesį į Al
vudo veiklą, — visi veidu į šei
mą. A. Beržienė

give...
so more
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J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI

1.
Vietoj Įžangos

Gražų romaną parašė A. Baltrūnas 
anais vadinamais atodrėkio metais — 
1958-taisiais. Tenka man, Buožėnui, tą pri
pažinti, nors ir labai menkai suprantan
čiam leninistinę - stalinistinę pasaulėžval
gą, kuria vadovaujantis visi gyvenimo reiš
kiniai turi būti vertinami.

Romanas “Tolimi keliai” turiningas: 
įvykiai prasideda nuo to meto, kai raudo
noji armija įžygiavo į Lietuvą ir padėjo 
mūsų kraštą prijungti prie sovietines Ru
sijos. Tiesa, dabar pagal reikalą šie raudo
nosios armijos nuopelnai nuginčijami tvir
tinant apie įvykusius liaudies balsavimus, 
bet faktas lieka faktu ir raudonoji armija 
neprostetuoja.

Jei seniau Lietuvai buvo brukama Rytų 
kultūra, provoslavija ir tėviškoji caro glo
ba, dabar rusai atsinešė didžiausią dovaną 
— komunizmą. Tokios dovanos negali pa
niekinti geras lietuvis komunistas.

Retas kas jo nepažįsta, bet nepraktikuo
jamas žinojimas nublunka. Norėtųsi skai
tytojo dėmesį nukreipti į tai, kad komu
nizmas tapo pats tobuliausias įrankis su
doroti pajungtas ir užkariautas tautas, at
imti jų turtą ir išteklius sovietiško komu
nizmo vardan ir taip pajungti jas didžio
sios rusų tautos tikslams — siekiant senos 
svajonės užvaldyti pasaulį.

Kelias į komunizmą nėra lengvas: lie
tuvį jis veda per kraują ir ašaras, per Si
birą ir šiaurės tundras. Tą rodo ir romano 
pavadinimas “Tolimi keliai”. Ir vyriausio 
romano veikėjo Antano Norkūno kelias 
nėra lengvas: jis gerokai klaidžioja, kar
tais nedrąsiai susvyruoja dėl komunistų 
kelio teisingumo, bet, jei tikslas toks kil
nus, tai sunku nukrypti į šunkelius ar anti- 
partiškumą. Antanas Norkūnas ir nenu
krypsta toli nuo tiesaus kelio, nes iš šalies 
tvirtais argumentais jį paremia romano 
autorius, romano redaktoriai, politvadovai 
ir partija. Tos aplinkybės ir neleido Nor
kūnui nukrypti nuo leninistinio - stalinis
tinė) (nedrįstu pridėti chruščiovinio, nes 
jis dingo) galvojimo dėsningumo. Ypatin
gai tas jaučiama, kai kyla masių sąmonin
gumo klausimai, klasių prieštaravimai, re
voliucinis didvyriškumas, rusų tautos inte
resai — tie didingieji momentai taip rei
kalingi komunisto sąmonei.

Visa medžiaga įvilkta į sovietinio realiz
mo rūbus. Nėra tas darbas lengvas, nes jis 
gyvenimą vaizduoja tokį, koks jis turėtų 
būti pagal komunisto fantaziją, bet nebū
tinai koks jis yra gyvenime. Todėl matosi 
daugelio įvykių planingumas.

Tokioms aplinkybėms išryškini, atsi
randa proga ir man, Buožėnui, tokios gau
singos klasės Lietuvoje palikuoniui, prisi
jungti į laikiną koegzistenciją draugiškai 
atsveriant didžiulį autoriaus pagelbininkų 
būrį.

Suprasdamas sovietinio rašytojo darbo 
sąlygas, Buožėnas nestato didelių reikala
vimų, nekritikuoja, nebara, bet draugiškai 

stengiasi padėti išryškinti kai kuriuos įvy
kių monientus, kurie reikšmingi ne tik ko
munistų partijai, bet ir mums, iš Tėvynės 
išblokštiems, o ypatingai mūsų jaunąjai 
kartai, kad anie įvykiai ne pasaka.

Reikia pripažinti, nesunkus tai darbas, 
nes sovietinėms kolektyvinėms pastan
goms nepavyko nužudyti romano veikėjų. 
Palikta tam tikro žmoniškumo ir prieš- 
komunistinių partizanų asmenybėse, pu
siau autentiškų pasisakymų.

Jei skaitytojas rašinyje ras kokių nors 
antipartinių nukrypimų, tepriskiria šią 
nuodėmę man, Buožėnui, o ne A. Baltrū
nui. Pakartotinai tvirtinu, kad A. Baltrūno 
darbas partijos ir redaktorių buvo tinka
mai ideologiškai išvalytas ir išlygintas. 
Komunistas savo aukas skaito “atgyveno
mis” ir jis nepratęs sielotis dėl kitų 
skausmo. ’

Mums, visiškai atjungtiems nuo tautos, 
tenka eiti į “Koegzistenciją” ir tyrinėti ko
munistų raštijoje lietuvių tautos kovos ir 
kančios kelią.

•
Nauji vejai

Biedniokas Kasiulis, žmonos sugėdintas 
už klasinį nesąmoningumą, stovi kieme. 
Pasigirdo duslus mašinos dūzgesys. Iš dul
kių debesio išniro Menkinės klebono lor
das. Tik jame sėdėjo ne klebonas, o buvęs 
Mendelseno darbininkas Laucė.

— Mašiną vistik skolinai? klausia 
Kasiulis.

— O kam jam automobilis? Kristus ir 
tai pėsčias visą gyvenimą vaikščiojo. Kaip 

tau — galiu išduoti paslaptį: mašiną pasi
skolinau iš Mendelseno. Mum gi dabar dar
bo tiek, kad nors persiplėšk. Iki vakaro, 
draugas, turiu keturiose seniūnijose pa
būti.

Kasiulis parodė Laucei, kur gyvena se
niūnas Kiaunė, užsilikęs dar iš buržuazi
jos laikų.

Susirinko Rivašiūnų žmonės. Laucė aiš
kina, iš kur žmonės gaus žemės:

— Dvarus nacionalizuos, buožes ap
karpys.

— Išsimokė j imui ar kaip kitaip?
— Nereikės nieko mokėti, žemė pri- 

klauos valstybei, o per valstybę komunistų 
partijai.

— Kur tai malęs, Ikad iš ūkininko že
melę atimtų? — pasipiktino senis Ančiulis.

— Ką turėjom, tai savo. Nei plėšti 
ėjom, nei vogėm, — prisidėjo prie skundų 
seniūnas Kiaunė.

— Tai ir nėr ko, taip sakant, baimin
tis, — dusliai kostelėjo į saują /mokyklos 
vedėjas Drižas. — Bus rinkiniai, tada ma
tysim. Dar nežinia, taip sakant, kokia par
tija paims viršų. Girdisi, kad (Sniečkus ir 
Paleckis reiškia vienūs kitam opoziciją. 
Nėra abejonės, kad šie rinkimai bus patys 
demokratiškiausi. Turėsime teisę atiduoti 
balsavimo kortelę. Draugas Lauce, kiek 
partijų dalyvaus rinkimuose, kiek kandi
datų bus išstatyta?

— Rinkimuose kandidatus statys viena 
komunistų partija ir kandidatų bus stato
ma lygiai tiek pat, kiek reikia išrinkti. Tai 
demokratiškiausi rinkiniai, nes ne tik ga
lėsite, bet ir privalėsite balsuoti. Užmirš- 

’ kite tuos buržuazinius laikus, kada rinki
muose dalyvavo daugybė partijų ir klai
dino žmones.,.

Kam man tos visos partijos? — prabilo 
mažažemis Budreika, kuris pavydėjo kai
mynams. — žemės reikia, duonos...

— Tokie tik ir eina pagal bolševikus, 
glemždami svetimą turtą, — užbosavo 
klastingas Drižas, prieš tai provokavęs so
vietinę demokratiją. Ir prasidėjo klasių 
karas. Jei neprasidėjo, tai komunistai tikė
josi, kad žmonės pradės dėl žemės rietis, 
vienas kitą skųsti.

Budreika niršo ir rytojaus dieną, prisi
minęs ginčą su kaimynais.

“Kaip tie šunes: nei patys ėda, nei ki
tiems duoda. Ėmę būtų ir kaimyniškai pa
sidalinę žemę, lyg nežinotų, kad jos tiek 
maža turiu. — Niekada jum biednas žmo
gus neįtiko..

Darbo pradžia
Pavasarį, mokytojų seminariją baigęs, 

Antanas Norkūnas važiuoja į paskyrimo 
vietą. Valsčiaus vykdomajame komitete 
'jis vargais negalais susiieško pradinės 
mokyklos vedėją. Žiliui, prie rašomo
sios mašinėlės vargsta žmogus, berankio
damas raides. Prisitaikant prie laiko 
dvastios, jo drabužiai apleisti, nešvarąs 
ir apibrizgę, nors matyti, kad jie siūti iš 
geros užsienietiškos medžiagos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Prečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasuien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Mirė teisininkas Vladas Bukaveckas
1966 m. kovo 22 d. Chicagos rijampolės gimnaziją. Jau bū- 

lietuvių visuomenę pasiekė liūd- damas vidurinių klasių gimna- 
na žinia. Tą dieną Chicagoje mi-1’71‘ofQ° camnnino-ne nii™i 
rė ilgametis Marijampolės Apy
gardos Teismo teisėjas ir to teis
mo skyriaus pirmininkas Vladas 
Bukaveckas. Velionis buvo pla
čiai žinomas, nusipelnęs Lietu
vai ne tik kaip teisininkas, bet 
kaip rašytojas-poetas ir susi
pratęs lietuvis, kovojęs už lietu
vių tautos laisvę ir lietuvybę nuo 
pat jaunų dienų dar caro paver
gimo laikais.

Velionis gimė 1889 m. liepos 17 
d. Marijampolės apskr., Obšrutų 
kaime.

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
ir savo vardu velionį apibūdino 
jo universiteto kolega Rapolas 
Skipitis, kuris draugė su velio
niu ėjo teisės mokslus Maskvos 
universitete.

Velionis mokėsi ir baigė Ma-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Tst STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

zistas buvo sąmoningas, pilnai 
susipratęs lietuvis. 1908 metais 
dėl savo veiklos slaptai leidžia
moje spaudoje buvo apkaltintas 
rusų žandarų už bendradarbiavi
mą slaptame “Moksleivių Drau
go” leidinėlyje. Buvo suimtas ir 
teisiamas, bet didelių pastangų 
dėka teismas jį išteisino.

1911 metais baigęs Marijam
polės gimnaziją, įstojo Maskvos 
universiteto teisių fakultetan, 
kur tuo metu buvo būrelis lie
tuvių studentų. Visą laiką ve
lionis priklausė Lietuvių Stu
dentų Draugija.i Visų savo kole
gų buvo labai mėgiamas dėl sa
vo kuklaus, mielo ir malonaus 
būdo. Tuo pat metu buvo leidžia
mas Maskvoje lietuvių mokslei
vių laikraštis Aušrinė. Vladas 
Bukaveckas buvo nuolatinis to 
laikraščio bendradarbis. Dar 
gimnazijoje būdamas jau buvo 
pradėjęs ten rašinėti slapyvar
džiais Kadagys, Kadukys. ’Atvy
kęs Maskvon pasidarė dar arti
mesnis Aušrinės bendradarbis.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Be to, velionis rašė Vilniaus 
žiniose ir Lietuvos Ūkininke, ša
lia savo profesinių studijų ve
lionis Valadas buvo gabus mu-

zikai ir studentų parengimuose, 
jų programose reikšdavosi kaip 
gabus smuikininkas.

Pirmajam Pasauliniam karui 
kilus buvo mobilizuotas rusų ka
riuomenėn ir dalyvavo kare ru
munų fronte.

Grįžęs jau Nepriklausomon 
Lietuvon, tuojau įsijungė į savo 
profesijos darbą, besikuriančios 
jaunos Lietuvos teisdarystę. Bu
vo pradžioje Marijampolės Apy
gardos Tardytojas, vėliau to teis
mo prokuroras ir po to iki aplei
džiant nuo bolševikų okupacijos 
tėvynę, dirbo kaip Apygardos 
teismo teisėjas ir to teismo sky
riaus pirmininkas. Kaip teisė
jas, stovėjo nuošaliai nuo poli
tinių partijų ir dėl to buvo žmo
nių gerbiamas.

Antrajai bolševikų okupacijai 
besiartinant, su šeima pasitrau
kė į Vokietiją ir karui pasibaigus 
atvyko į JAV. — Chicagon. čia 
išdirbo iki pensijos ir pastaruo
ju laiku kelis metus sunkiai sir
go. Sveikas būdamas dar dalyva
vo Lietuvių Teisininkų Draugi
jos veikloje. Paliko žmoną, sū
nų ir dvi dukras.

JAV Lietuvių Teisininkų Drau
gija neteko savo gero kolegos ir 
nario, lygiai kaip ir lietuvių vi
suomenė daug nusipelnusio Lie
tuvai tėvynainio.

J. Talalas

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Susirinkimų ir Į*arenglmij
PRANEŠIMAI

NEKROLOGO VIETOJ

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
□ RTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
.Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Balotai vietoj plytų
Komediantas Dick Gregory, 

kurs rengiasi kandidatuoti kaip 
nepriklausomas negras į Chica
gos mero vietą, pranešė, kad jis 
pradės kampaniją prieš masinį 
smurtą gatvėse, 
toje plytų'

‘B'alotai vie- 
bus pavadinta jo 

kampanija- Jis žada negrus 
mokyti, kad savo negeroves tai
sytų balsavimais, o ne riaušėmis 
ir smurtu. Gregory žada savo 
kampaniją pradėti dviem ma
siniais mitingais šį šeštadienio 
vakarą. Vienas bus Packing
house Workers salėje, 4849 S. 
Wabash, kitas Regent Railroom, 
69 ir Halsted gatvių kampe.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks antra
dienį, balandžio 5 dieną 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo įvyks 
draugiškas pobūvis.

M. Urbelis, nut. rast.
— SLA 301 kuopos narių susirinki

mas įvyks balandžio 6 dieną, 7:30 vai. 
vak. Liberty svetainėje, 14th St. ir 49 
Ct. Visur plačiai aidi SLA 80 metų 
sukaktis. Ji gražiai bus atžymėta Cle- 
velande, kai Amerikos lietuviai su
važiuos į seimą pasitarti įvairiais atei
ties klausimais. Visiems dabar reikia 
paskirti delegatus į seimą ir organi
zuoti didelę kelionę. Svarbu, kad į 
Clevelandą suvažiuotų daugiau žmo
nių. Reikia, kad ir kuopų susirinki
mai būtų didesni. Kviečiu visus į šiau- 
kiamą kuopos susirinkimą.

K. P. Deveikis

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
- -J

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Lietuviai akių gydytojai

DR. G. SERNER 
lietuvis akių gydytojas 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73S1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

1

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir 
nuo

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIĘTUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

Nereikia būti nei dažnai 
spaudos puslapiuose minimam, 
nei nuo scenos gausiais ploji
mais palydimam, kad pasida
rytume! platesniame tautiečių 
ratelyje žinomas bei jų myli
mas. Toks buvo senosios kar
tos ateivis Čikagoje, Stasys Va
lančius, kuris deimantinių me
tų amžiaus slenkstyje kovo 25 
d. atsiskyrė su šiuo pasauliu. 
Ridiko koplyčia nesutalpino 
lankytojų, o kovo 29 d. ilga 
virtinė automobilių palydėjo 
į Lietuvių Tautines kapines.

Gimęs, augęs ir mokęsis Tel
šių mieste, kada žemaičių at
budusi tautinė sąmonė ėmė 
veikti lietuvių patriotinėje dir
voje, Į veiklą įsijungė ir jau
nuolis Stasys. Bet Nastei Liau- 
danskaitei su mamyte išvykus 
pas tėvelį. į Ameriką, jo širdies 
ilgesys patraukė paskui, ir čia 
jiedu susituokę išgyveno 52 
metus. Vienintelis sūnus mirė 
visai jaunas.

Stasys Valančius tačiau ne
atitruko nuo tautinės veiklos ir 
Dėdės Šamo žemėje. Jis daina
vo Birutės chore, dalyvavo vai
dinime. Lietuvos nepriklauso
mybei išaušus rėmė ir dirbo 
renkant aukas. Buvo ir vienas 
rėmėjų Dariaus ir Girėno žygio 
i Lietuvą, ką liudija jo palik
tas storas pluoštas iškarpų iš 
ano meto laikraščių. Kuklus ir 
ramus, jis laikėsi šešėlyje.

Dirbant jam baldų prekybo
je, daugelis Kūrėjo progos jį 
pažinti, bet kaip tos prekybos 
savininko Budniko išlaikomos 
lietuviškos radijo valandėlės 
pranešėją, jį pažino visi. Tokį 
jį pažino ir naujieji ateiviai po 
antrojo pasaulinio karo. Atsi
lankiusius į Budriko krautuvę 
jis visada pasitikdavo su atvi-

ra šypsena ir maloniu žodžiu 
bei nuoširdžia paslauga. Todėl 
ir amžinai akis užmerkusiam 
Stasiui Valančiui daugybė 
žmonių atėjo atiduoti paskuti
nę pagarbą. Tikrą užuojautą 
žmonai ir artimiesiems liudijo 
ne vien žodžiai, bet ir skaus
mingi truktelėjimai veiduose 
bei aprasuojusios, net ir vyrų, 
akys, išgirdus jo gyvenimo pa
lydovės gailią raudą prie kapo 
duobės. Ilsėkis ramybėje!

Negalima nutylėti nepaminė
jus ir to iš seno žinomo lietu
viško vaišingumo bet kuria 
proga pavalgydinti ir tuo pa
čiu pagerbti bičiulius. Ir po 
šitų laidotuvių i Midway Ban
quet Hall prie 63 gatvės suva
žiavo šimtinė kviestų svečių, 
kur ant baltai užtiestų stalų 
jaukiai laukė paruošti padėk
lai, o prie jų ir kėdės. Nors vai
šių šeimininkė ir buvo čia gi
musi lietuvė, pavadavusi skaus
mo surakintą našlę — jos išti
kima draugė Marijona Zolpie- 
nė, tačiau vaišinama buvo ne 
amerikoniškai, kada su popie
rine lėkšte reikia stovėti eilėje 
laukiant davinio, afba kad ir 
prie stalo — tik skirtą kuklią 
porciją. Čia merginos nešė ant 
padėklų gausius ir skaniai pa
gamintus valgius, kurių net ir 
liko — lietuviškai. Malonu pa
stebėti, kad stikliukų niekas 
nekilnojo — jų iš viso nebuvo 
prie padėklų, nebuvo ir bonkų 
ant stalų. Ačiū Marijonai Zol- 
pienei. O. Algminienė

Grant Parko koncertai 
prasidės Mozarto 

muzika
Trys koncertai bus paskirti 

grynai Mozarto muzikai per atei
nantį viešųjų koncertų sezoną 
Grant Parke. Sezonas prasidės 
birželio 25 dieną, kaip kasmet 
po 4 koncertus per savaitę.

Trečiadienį, birželio 29 d. bus 
Mozarto Concerto in C major, 
penktadiėnį liepos 8 d. Mozarto 
koncertas dviem pianams ir or
kestrui ir Concerto in F major 
3 pianams ir orkestrui. Apie ki
tus koncertus vėliau.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

St.

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBA. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Vabalų komedija
Linkolno Parko teatre, 2021 

North Stockton Drive, bus pa
kartotinai suvaidinta Josef ir 
Karei Čapekų komedija, vadi
nama “Insect Comedy”, kurioje 
sunkiai pasigėręs tipas nuėjęs, į • 
girią paklysta, užmiega ir sap-Į 
nuo j a nepaprastą sapfią, kaip] 
gyvena vabalai — panašiai kaip I 
žmonės. Vaidinimai bus ba-1 
landžio 15, 16, 22, 23, 29 ir 30 d. 
nuo 8:30 vai. vak. Kaina tik $1.

20% negrų be darbo
National Urban League direk

torius Whitney Young kalbėda
mas grupei Chicagos universi
teto studentų pasakė, kad neg
rų be darbo JAV-se yra dvide
šimt nuošimčių, o negrų jaunuo
lių bedarbių yra net 40 nuošim
čių. “Jei toks bedarbių nuo
šimtis būtų visų gyventojų tar
pe, tai šis kraštas būtų kruvi
nos revoliucijos išvakarėse”, pa
stebėjo Young.

PALOMARES. — Amerikos 
pamesta hydrogeninė bomba, pir
mą kartą keliant iš jūros nutrū
kusi nuo lyno, šį kartą pasinėrė 
į gilų jūros dugno dumblą. Jau 
11 savaičių didelis Amerikos lai
vynas ieško tos pamestos bom
bos. šį kartą jau yra žinoma, 
kur ji, maždaug, yra, tačiau jos 
iškėlimas gali užsitęsti.

GOETTINGEN AS. — Iš Rytų 
Vokietijos į Vakarų Vokietiją 
perbėgo .20 metų amžiaus karei
vis.

17 Mėty Mirties Sukaktis

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

&

2533 W 71 u STREET
Telef: GRovehUI 6-2345-6

TRYS MOD£RNI$KCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

' * bo. Abih A
Tek: Y Arda 7-1741 — 1742

HM So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

VišIMiS air-conditioned KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

J

Vietnamo policininkai veda iš komunistę susprogdinto viešbučio JAV 
kariuomenės karininką. Trys amerikiečiai buvo užmušti ir apie 60 
sužeistu. Sprogo prie viešbučio privažiavęs automobilis su dinamitu.

A. A.
FRANCES JONIKAS

Gyv. 7017 S. Artesian Ave.

Mirė 1949 metų balandžio 
mėn. 1 dieną, sulaukusi 52 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
sūnus Jurgis, duktė Albina Rus
sell, jos vyras Raymond; duktė 
Stephanie Simonėlis, jos vyras 
Petras, 2 anūkai: Ronnie ir 
Jeanie; 3 anūkai: Phillip, Carol 
ir Michael; 2 broliai: Petras 
Radvilas ir jo šeima, ir Stepas 
Radvilas ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Mūsų brangiausiajai pagerbti 
buvo atlaikytos Šv. Mišios Riee 
High School maldykloje.

\les Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

y Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, dukterys, 
broliai, anūkai ir kt.

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tėl.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1416 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone. OLympic 2-1003
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Re i k ia Darbi n i nk i ų

WE NEED EXECUTIVE SECRETARY MUST BE TOP 
NOTCH IN YOUR WORK AND SEEKING A PERMANENT 

POSITION. EXCELLENT SALARY.
(Also immediate openings for)

GENERAL OFFICE

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

Electronics Engineers
UNITED STATES AIR FORSE’S

WORLDWIDE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

We Have Openings For The Following:
FILE CLERKS 

CLERICAL 
ACCOUNTING CLERK 

(ADDING MACHINE)
Good Salary. Regular Increases, Pleasant Working Conditions. 

Liberal Company Benefits.
APPLY 

MISS JUNE GREEN, PER. DIR.

J. C. PENNEY CO.
MONDAY THRU FRIDAY, 9 A.M. TO 5 P.M.

9933 Lawler Ave., Skokie, Illinois
Or Call 679-2000

(Across from Old Orchard Shopping Center in the New Westmoreland 
Building just off Edens Expressway).

Inquire now about our employee program designed for you!!

GROUND ELECTRONICS ENGINEERING INSTALLATION AGENCY
POSITIONS AVAILABLE

in

WIESBADEN, GERMANY 
HONOLULU, HAWAII 
MOBILE, ALABAMA 
SACRAMENTO, CALIFORNIA 
OKLAHOMA CITY, OKLAHOMA

REQUIREMENTS
All

START

$8,961
TO

$10,619
Civil Service Benefits

Degree and/or experience in: RADAR, CRYPTOGRAPHY, ELECTROMAGNETICS, 
WIRE, TELECOMMUNICATIONS, DATA PROCESSING.

Submit Form 57 (available at all post offices) to 
Hq. GEEIA, GEA-22, Griffiss AFB, New York, 13440

Krebiozeno byla STENO — SECRETARY ENGINEERS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA

Nei AMA, nei FDA taip ir ne
įstengė numarinti krebiozeno, 
vadinamo vaisto nuo vėžio ligos. 
Vienuolika senatorių Washing
tone pareikalavo, kad FDA iš 
naujo tą vaistą ištirtų. Trisde
šimt penki vėžio ligonys atsišau
kė Į kongreso narius, prašydami 
nuimti draudimą ir leisti jiems 
laisvai pirkti krebiozeną, kadan
gi tas vaistas palaikąs jų gyvy
bę. Kai kurie vėžiu sergantieji 
susirinkę Washingtone prie FDA 
ofiso durų pradėjo vadinamą sė
dėjimo protestą. Senatoriai pa
reiškė, kad FDA yra atsakinga 
prieš žmones ir privalo koope
ruoti. FDA yra Food and Drug 
Administration. Tų 11 senato
rių tarpe yra ir Illinois sen. Paul 
H. Douglas. 

---- ---------- --------------
TRUMPAI 

fe___________________
♦

— Chicago Savings & Loan 
bendrovėje jau atidaryta Dr. 
Kazio Griniaus Paminklui Sta
tyti sąskaita Nr. 38893. Organi
zacijos ir pavieni asmenys, ku
rie nori aukomis prisidėti prie 
paminklo statymo, prašomi sių
sti pinigus komitetui.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba š. m. vasario 
mėn. bendraraštyje apylinkių ir 
apygardų valdyboms plačiai ra
šo “Pasaulio Lietuvio” reikalu 
ir pristato lietuvių enciklopedi
jos anglų kalba klausimą. Cen-

Many, many benefits.
Vicinity 

Grand and Ashland.
829-1412

WAITRESSES 
EXPERIENCED

Good working conditions and tips 
Days or Nights

Must be able to read, 
write, speak English. 

ROGERS
191 W. MADISON ST.

LADY
Swedish masseuse to run and manage 

massage Studio. 
Must apply in person. 

Call EILENE. 
8951 SO. WESTERN AVE. 

BE 8-4770

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA

Klebonija, šiaurės vakaruose. 3 ku
nigai. Gyventi vietoje, liuksusinis bu

tas, reikalingos rekomendacijos. 
Rašyti angliškai Box AF — 105 

223 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO, ILL. 60606

SEWING MACHINE 
OPERATORS

EXP. POCKET MAKERS ON MEN’S 
JACKETS. Call Mr. BAKER HA 1-0179 

EUGENE USOW MFG. CO.
227 So. SEELEY

KEY PUNCH 
OPERATOR 

North Side, excellent salary, 
benefits and working cond.

CALL 
UP 8-9810

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

tro valdyba taip pat prašo apy
linkių valdybų, kad valdybai 
pasikeitus naujos valdybos su
dėtį ir adresą nedelsiant praneš
tų Centro valdybai.

— Kostas Januška JAV LB 
Centro valdybos sekretorius dar
bovietėje sunkiai susižeidė ran
ką. Mašina nukirto tris pirštus 
ir sužalojo ketvirtąjį. Gydosi li
goninėje. K. Januška, kaipo CV 
sekretorius atlikdavo daug dar
bo ir dėl susižeidimo susidariu-
šią spragą užpildyti Centro val
dybai nebus lengva, ypatingai 
šiuo laiku, kai artėja Jaunimo 
kongresas ir IlI-ji Dainų šven
tė. Taip pat reikia ruoštis ir 
JAV LB Tarybos sesijai.

STATt HUM MTV*
WTOMOBIU

MSURANCE COHPMV

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vadelei: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
-
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DESIGNERS
DRAFTSMEN

Qualified personnel are needed 
immediately for the permanent 

staff of the
MINING & METALS 

DIVISION

STRUCTURAL
MECHANICAL 
ELECTRICAL

ARCHITECTURAL
Experienced in design and prepara
tion or working, drawing for industrial 
plants, plant lay outs, heavy mill type 
construction, foundries, power, wiring, 
controls, conveyers, dust collectors, 

process piping.
Excellent working conditions. Full- 
scale company benefits include holy- 
days, vacations, pension plan with 

life insurance.
VAite or phone “collect”
MR. WITTENMYER

or
MR. WILLARD

Area code 216 — 382-6609

THE AUSTIN 
COMPANY

MINING & METALS 
DIVISION

1245 EAST 22nd STREET 
CLEVELAND, OHIO

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine opeartor. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

I_______________________________ /

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų F R 6-2382

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

DESIGN ENGINEERS
TOP WAGES TO TOP MEN

Major manufacturer of food processing, filling, packaging, warehouse, 
harvesting and kitchen equipment needs,design and production engi
neers. Challenging work requires original design of new equipment 

and re-designing of existing machines.
Must have degree in mechanical, agricultural and general engineering. 

Drawing board design and ability essential.

APPLY IN PERSON OR SEND RESUME 
IN COMPLETE CONFIDENCE TO PERSONNEL.

FMC CORPORATION
HOOPESTON, ILLINOIS 60942

An equal opportunity employer

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 
6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, į vakarus nuo Marquette Par

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB, 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdu lotas, arti mūsų ofiso. 
$17,300.

1% AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ir 
4 kamb, du įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. muro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
musų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PAINT FILLERS
PACKERS AND STOCK 

DEPARTMENT MEN
♦ Steady employment
♦ Paid vacations
♦ Hospital and life 

insurance
♦ Plus other benefits.

ARMSTRONG PAINT
& VARNISH WORKS

RO 2-7000
(There are good opportunities)

SHEET METAL 
MECHANIC OR HELPER 

In and outside work.
Gutters, downspouts, etc. 

Experienced preferred. 
Should speak some English. 

Call between 8 A.M. & 4:30 P.M. 
GR 2-0229

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced or will train. 5 day week. 
Pleasant working conditions. 

Fringe benefits.
ILLINOIS THEATRICAL 

FOOTWEAR CO.
17 N. STATE SUITE 1533 

Tel. DE 2-7154

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ENGINEERS

ENGINEERS 
NEEDED

Application Engineers and Product 
Designers who are seeking a chal
lenging position where they can 
apply their initiative, imagination, 
and creative ability are needed. 
Your employer The Bremen Bearing 
Company, a growing Division of 
SKF Industriec, Inc., offers excel
lent starting salaries and complete 
company paid employee benefits. 
Please forward your resume includ
ing work experience and salary re

quirements to:
RON FARRELL 
Chief Engineer

BREMEN 
BEARING GO.

Division Of SKF Industries 
Inc.

BREMEN, INDIANA
An Equal Opportunity Employer 

Male And Female

RECEIVING CLERK 
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Bright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext. 12

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656.2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ASSEMBLY FOREMAN
Excellent opportunity for ambitious 
young man needed for over all super
vision in assembly of lighting fixtures. 
Experience helpful but willing to train. 
Excellent opportunity with well est

ablished West Side manufacturer. 
Good starting pay. 

Many company benefits.
H. A. FRAMBURG & CO.

3320 W. CARROLL

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MAINTENANCE ,DEPT. 
SUPERVISOR

To work in large corrugated box 
plant. Excellent pay. Fringe benefits 

and profit incentive.
Call VI 7-3470, Ext. 50 

CONTINENTAL CAN CO., INC. 
An Equal Opportunity Employer

5 KAMBARIŲ COTTAGE, naujas 2 
auto garažas, gazo šild., savininkas iš
sikelia iš miesto, turi parduoti. Apyl.

31 ir Hamlin. Tik $6,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th ST.

LA 1-7038

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

MACHINISTS
FOR MACHINE REPAIR

WORK
$3.56 per hour, phis 

shift bonus.
PERMANENT POSITIONS

Company benefits include paid group 
insurance, hospitalization, pension, 

vacation and holidays.
COMPANY CAFETERIA

FOR LIFT DRIVERS
General factory help, must be exper
ienced. Box plant. Openings on 2nd 

shift. Top wages & benefits. 
Call Bill McDonald. 

582-8300 — 458-6700 
ST. REGIS PAPER CO.

7701 W. 79th Street 
BRIDGEVIEW

An equal opportunity employer

$1,000 ĮMOKĖJUS, PIRKSITE 4 BU
TŲ, apyl- Whipple ir 26th, pietvaka
rinėj miesto daly, 3x4 ir 1x5 (3 mieg.). 
$15,900. Savininkas priverstas par

duoti.
SVOBODA, 3739 W. 26th ST. 

LA 1-7038

LA 1-6047 arba RO 2-8778
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Must speak, read, write English.

AMERICAN CAN CO.
6033 So. WESTERN AVE.

(An Equal Opportunity Employer)

STOCK MEN
Diversified duties — must have 
drivers license. Usual benefits 

and good salary.
Phone VI 2-1615

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkųIr Darbininkių

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS 

PUNCH PRESO 
OPERATORIAI 

Dieninė ir naktinė pamaina. 
ELECTRO - METAL PRODUCTS 

8047 N. MONTICELLO 
SKOKIE, ILLINOIS

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

BO YS — 
LEARN PRINTING!

ON GORDON PRESS.
NO LAYOFFS.

Holidays, vacation, Blue Cross.
Profit - sharing paid.

18 YEARS AND OVER.

J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLymouth Ct.

MAINTENANCE MEN 
Wall washers — painters. 5 day 
week in private club, good salary 

— all employee benefits.
Call Mr. FLAIM 

RA 6-2840

BEAUTICIAN
EXPERIENCED ONLY 
Guaranteed $125 Salary 

Plus Commissions 
Steady Work 
Tel. 824-2738

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

SHIPPING — 
RECEIVING — PACKING 

Full or part time — Steady. 
Good future for right men. 
Near North. Many benefits. 

Phone 829-1412

GENERAL FACTORY 
Openings on 1-st and 2-nd shifts. Ma
chine operators, sport welders, pac
kers. Age no barrier. Steady work, 

overtime, production bonus. 
MARVEL METAL PRODUCTS CO. 

3843 43rd ST. 1 block E of Pulaski. 
Apply 8 A.M. to 2 P.M.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
AUKOKITE

NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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